
Ο Γραμματικόπουλος 
για τον απολογισμό 
Κωστούρου

Με το άρθρο του ο Χρ. Γραμ-
ματικόπουλος αναφέρεται στα 
πεπραγμένα του της δημοτικής 
αρχής Ναυπλίου και απευθύνει 
το ερώτημα πού ξοδεύτηκαν 
τα χρήματα που διαχειρίστηκε 
τα τελευταία 5 χρόνια, πώς ξο-
δεύτηκαν και μέσω πόσων απ’ 
ευθείας αναθέσεων..

Σελ 9

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 8.2.2018
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Έτος 21ο  Αρ. φύλλου 976    ΕΥΡΩ 0,70

Αγνοούν τις 
κιλοβατώρες και  
ζητούν 5πλάσιες 

προκαταβολές 
«Δανεικά» ζητά η ΔΕΗ – ΔΕΔΗΕ 
από καλοπληρωτές με την μέ-
θοδο των έναντι λογαριασμών, 
γεμίζοντας τα άδεια (;) ταμεία με 
λογιστικές μεθόδους που ξεπερ-
νούν κάθε φαντασία. «Ιστορίες 
της ΔΕΗ – ΔΕΔΗΕ για γέλια και 
για κλάματα…

Σελ. 12-13

Κωστούρος: Πλεονασματικός 
ο δήμος Ναυπλιέων 

Τον απολογισμό των πεπραγμένων του έκανε ο δήμαρχος 
Δημήτρης Κωστούρος, δηλώνοντας ότι «ο δήμος Ναυπλιέ-
ων παρουσιάζεται σήμερα πλεονασματικός, έχοντας από τα 
χαμηλότερα δημοτικά τέλη της χώρας».

Σελ 8

Πως η 
Γερμανική 
Sparkasse 

μεταμφιέζεται 
σε Ελληνική 

Περιφερειακή 
Τράπεζα

Σελ 3

Φέσια της ΔΕΗ 
για να σωθεί

Oι γιατροί της Αργολίδας 
γυρίζουν πλάτη 
στον ΕΟΠΥΥ   
Μαζική είναι η αντίδραση των γιατρών της Αργολίδας, να 
συνάψουν σύμβαση με τον ΕΟΠΠΥ, θεωρώντας τη σύναψη 
σύμβασης απαξιωτική..

Σελ 22

Τα συλλαλητήρια για την Μακεδονία 
προέβαλαν το Άργος

«Αισθάνομαι συγκίνηση για την ιδιαί-
τερη ΤΙΜΗ που μου έκαναν οι συνά-
δελφοι της συντονιστικής επιτροπής 
για το συλλαλητήριο της Κυριακής 
4/2 στην Αθήνα και με όρισαν να 
είμαι ο πρώτος ομιλητής (δήμαρχος 
της γενέτειρας του Μ.Αλεξάνδρου)» 
δήλωσε ο Δημήτρης Καμπόσος

Σελ 4



Και ακαρτέρει, και ακαρτέρει
Φιλελεύθερη λαλιά,

Ένα εκτύπαε τ’ άλλο χέρι
Από την απελπισιά
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Εδώ και χρόνια ο Περιφερειάρχης Πελο-
ποννήσου Πέτρος Τατούλης και ο Υφυ-
πουργός Οικονομικής Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης και Εντεταλμένος για την Ελ-
ληνογερμανική Συνέλευση Χανς Γιοάχιμ 
Φούχτελ προσπαθούν να στήσουν μια 
Περιφερειακή τράπεζα στο πρώτυπο των 
Γερμανικών Σπάρκασσεν ή καλύτερα για 
πρώτη φορά γίνεται κατανοητό με την 
πρόσφατη ανακοίνωση της περιφέρειας 
ότι «’Έχουμε μια μεγάλη πρόκληση μπρο-
στά μας, οι υπολογισμοί και τα στοιχεία 
ωστόσο τεκμηριώνουν με ρεαλισμό ότι η 
Περιφερειακή Τράπεζα τύπου Sparkasse 
μπορεί να λειτουργήσει επιτυχημένα στην 
Πελοπόννησο’ ήταν η κοινή διαπίστωση 
κατά τη διάρκεια συνάντησης εργασίας 
μεταξύ του Περιφερειάρχη Πελοποννή-
σου κ. Πέτρου Τατούλη, του Υφυπουργού 
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
και Εντεταλμένου για την Ελληνογερμανι-
κή Συνέλευση κ. Χανς Γιοαχιμ Φούχτελ, του 
Διευθύνοντος Συμβούλου του Ιδρύματος 
των Sparkassen κ. Niclaus Bergmann και 
του υψηλόβαθμου στελέχους του Ιδρύ-
ματος των Sparkassen για την Ευρώπη κ. 
Harald Felzen, στα γραφεία της Ένωσης 
Περιφερειών Ελλάδος τη Δευτέρα 5 Φε-
βρουαρίου 2018».
Βέβαια δεν έγινε ένα βήμα πιο πέρα αφού 
το μόνο που βγαίνει απ την συνάντηση 
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Sparkasse made in Greece 
στην περιφέρεια Πελοποννήσου; 
Δούρειος ίππος για την Ομοσπονδοποίηση του Ελληνικού  
διοικητικού συστήματος

είναι πόσο χρήσιμη θα μπορούσε να εί-
ναι μια Περιφερειακή τράπεζα αυτού του 
είδους και τίποτα περισσότερο: «Είμαι πε-
πεισμένος ότι το μοντέλο αυτό, το οποίο 
αποτελεί μια σύγχρονη προσέγγιση σε νέα 
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, λείπει από τη 
χώρα μας, τη στιγμή που γίνεται τεράστια 
προσπάθεια για να ανακάμψει η οικονο-
μία της χώρας» τόνισε ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου και πρόσθεσε ότι «από την 
πλευρά της Κυβέρνησης υπάρχει θετική ει-
κόνα αποδοχής του νέου αυτού μοντέλου». 
«Η επιτυχία δημιουργίας της Περιφερεια-
κής Τράπεζας Πελοποννήσου, η οποία θα 
κυρίαρχο ρόλο θα διαδραματίσει στην Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου και θα είναι 100% 
Ελληνική, σύμφωνα με το μοντέλο των 
Sparkassen, θα αποτελέσει την καλή πρα-
κτική για τη χώρα που θα υιοθετήσουν και 
οι άλλες Περιφέρειες. Όλοι οι Περιφερειάρ-
χες αναμένουν την εξέλιξη του εγχειρήμα-
τος της Πελοποννήσου» σημείωσε ακόμη ο 
κ. Τατούλης και υπογράμμισε ότι «στόχος 
μας είναι η δημιουργία αξιόπιστου φορέα 
χρηματοδότησης της μικρομεσαίας επιχει-
ρηματικότητας, ώστε να ενισχυθεί η πραγ-
ματική οικονομία της χώρας. Σχεδιάζουμε 
κάτι καινούργιο για τη χώρα, το οποίο γρή-
γορα θα αποκτήσει υπεραξία».
Όλα μέχρι σήμερα είναι στον αέρα, αφού 
πέρα από ευχολόγια και ελπίδες δεν υπάρ-

Ο γερμανικός 
όμιλος Sparkasse 

αποτελείται από 
430 περίπου 

περιφερειακές 
τράπεζες της 

Γερμανίας, 
στις οποίες οι 

γερμανικοί Δήμοι 
συμμετέχουν 
κατά 50% στο 

μετοχικό τους 
κεφάλαιο

χει κάτι περισσότερο. Προξενεί όμως εντύπωση το γερμα-
νικό ενδιαφέρον για μια τράπεζα που θα είναι 100% Ελ-
ληνική, σύμφωνα με την Περιφέρεια. Καλή η τεχνογνωσία 
όμως υπάρχει ένα παρελθόν σ αυτή την ιστορία. Η μόνη 
διαφοροποίηση από άλλες φορές είναι πως στο μοντέλο 
αυτό θα συνεργαστούν η Περιφέρεια Πελοποννήσου, οι 
Sparkassen και η Τράπεζα της Ελλάδας η οποία παρέστει 
στην συνάντηση με τη Διευθύντρια Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας κα Σπυριδούλα Παπαγιαννίδου 
και το επιτελείο της. Κι αυτό είναι η μόνη ουσιαστικά πρό-
οδος από το 2012! 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου το ζουμί είναι ότι «Κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σης κατέστη σαφές ότι το υφιστάμενο θεσμικό και νομικό 
πλαίσιο, τόσο Ελληνικό, όσο και Ευρωπαϊκό, καλύπτει από-
λυτα τη δημιουργία της περιφερειακής αυτής τράπεζας 
στο πρότυπο της Sparkassen. 
Αποφασίστηκε επίσης η στενή τεχνική συνεργασία της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου με την Τράπεζα της Ελλάδος και 
το Ίδρυμα της Sparkassen, ώστε να εξεταστούν όλες οι λε-
πτομέρειες κατάρτισης και υποβολής της αίτησης άδειας 
ίδρυσης της Περιφερειακής Τράπεζας Πελοποννήσου». 

Οι Γερμανοί δεν ήρθαν  μόνο μια φορά
Το αίτημα του γερμανικού τραπεζικού ομίλου Sparkassen 
να αποκτήσει άδεια λειτουργίας υποκαταστημάτων στην 
Ελλάδα είχε εξετάσει το υπουργείο Οικονομικών σε συνερ-
γασία με την Τράπεζα της Ελλάδος. Το 2012 εκφράσει o 
ομίλος Sparkassen το ενδιαφέρον του για δραστηριοποί-
ηση στην Ελλάδα μέσω υποκαταστημάτων και προσανα-
τολίζεται στη λειτουργία τριών υποκαταστημάτων σε Κα-
λαμάτα, Πάτρα και Βέροια, αποκλειστικά με κεφάλαια του 
γερμανικού μητρικού ομίλου, αλλά και ντόπιων Ελλήνων 
ιδιωτών. Ο γερμανικός όμιλος Sparkasse αποτελείται από 
430 περίπου περιφερειακές τράπεζες της Γερμανίας, στις 
οποίες οι γερμανικοί Δήμοι συμμετέχουν κατά 50% στο 
μετοχικό τους κεφάλαιο. 
Το θέμα συζητήθηκε διεξοδικά κατά τη συνάντηση του 
Γερμανού ΥΠΟΙΚ με τον κ. Στουρνάρα την Πέμπτη, παρου-
σία του κ. Φούχτελ, του υποδιοικητή της ΤτΕ, κ. Παπαδάκη 
και εκπροσώπου της Sparkasse.
Σχεδόν τα ίδια πρόσωπα, από γερμανικής πλευράς προ-
σπάθησαν να πείσουν την τότε κυβέρνηση Σαμαρά να 
ξεπεράσει έναν σκόπελο, το ότι ο Όμιλος Sparkassen ενώ 
αναγνώριζε ανάγκη για επενδύσεις ύψους 25-40 εκα-
τομμύρια ευρώ, δεν μπορούσε να προχωρήσει γιατί από 
το καταστατικό του δεν επιτρέπονταν υποκαταστήματα 
εκτός Γερμανίας. Επομένως θα έπρεπε να ιδρυθεί Ελληνική 
Sparkasse και προέβλεπαν αρχικά δύο καταστήματα στην 
Πελοπόννησο και δύο στην Μακεδονία.
Στη Γερμανία κάθε Sparkasse χορηγεί δάνεια αποκλειστικά 
και μόνον στην περιφέρεια που ανήκει, τα οποία αντιστοι-
χούν στο ίδιο ύψος με τις καταθέσεις της περιφέρειας. Τα 
δάνεια αυτά δίνονται έναντι εγγυήσεων υψηλής διασφάλι-
σης και είναι χαμηλότοκα.
Εάν το ίδιο μοντέλο ακολουθηθεί και στην Ελλάδα, αυτό 
θα σημαίνει ότι θα μπορεί χορηγεί δάνεια με επιτόκιο πολύ 
πιο ανταγωνιστικό από αυτό των ελληνικών εμπορικών 
τραπεζών υπό την προϋπόθεση ότι θα λαμβάνει ως ενέ-
χυρο μεγάλης αξίας περιουσιακά στοιχεία ιδιωτών, επιχει-
ρήσεων και ΟΤΑ τα οποία θα υπερκαλύπτουν έως και κατά 
150% περίπου την αξία του κάθε δανείου.
Για να μπορέσουν να γίνουν όμως όλα αυτά θα πρέπει να 
αλλάξει το διοικητικό σύστημα της χώρας, διαφορετικά η 
οποιαδήποτε υπουργική απόφαση για την χορήγηση δα-
νείων εντός της περιφέρειας που θα λειτουργεί η τράπεζα, 
θα ήταν νομικά ευάλωτο και θα ερχόταν σε σύγκρουση με 
τον ελεύθερο ανταγωνισμό. Ο μόνος τρόπος για να ξεπε-
ραστεί το θέμα αυτό θα ήταν η μετατροπή των περιφερει-
ών σε διοικητικά κρατίδια. 

Ελληνογερμανικές 
συνομιλίες στην 
Αθήνα (εξ αριστε-
ρών) ο Υπουργός 
Οικονομικών Γιάν-
νης Στουρνάρας,  
ο εκπρόσωπός του 
Χρήστος Σταϊκού-
ρας, ο πρωθυπουρ-
γός Αντώνης Σα-
μαράς, ο Heinrich 
Haasis πρόεδρος 
του ομίλου 
Sparkassen Hans-
Joachim Fuchtel 
(τότε) κοινοβου-
λευτικός Γραμματέ-
ας. (Φωτό: Όμιλος 
Sparkassen)
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Την τιμητική του είχε το Άργος στα συλλαλητήρια
Ο Δήμαρχος Άργους Μυκηνών ομιλητής στο μεγάλο συλλαλητήριο της Αθήνας για την Μακεδονία

Άσχετα αν διαφωνεί ή συμφωνεί κανείς με τα όσα ειπώθη-
καν στα δύο συλλαλητήρια σε Θεσσαλονίκη κι Αθήνα, ένα 
είναι σίγουρο ότι το Άργος προβλήθηκε. Την Τρίτη 16/1 στο 
δημοτικό συμβούλιο του Δήμου Άργους-Μυκηνών ο δή-
μαρχος ζήτησε να εκδοθεί ψήφισμα κατά της διεκδίκησης 
του όρου «Μακεδονία» από τη γειτονική χώρα.

Το ψήφισμα έγινε δεκτό από την παράταξη της πλειοψηφί-
ας, ενώ στις αιτιάσεις της μειοψηφίας ο Δ. Καμπόσος απά-
ντησε ότι: «Πρέπει να μάθετε κάποτε πώς τα εθνικά θέμα-
τα είναι πάνω από κάθε τι άλλο. Εμείς οι Αργείοι είμαστε η 
γενέτειρα της γενιάς της δυναστείας του Φιλίππου και του 
Αλεξάνδρου. Πρέπει να πάρουμε θέση».
Το ψήφισμα απεστάλει στους 300 βουλευτές της Βουλής για 
ενίσχυση των γνώσεών τους ενώ ο κ. Καμπόσος ανέλαβε να 
το τυπώσει «με δικές μου δαπάνες και θα πάω την Κυριακή 
21 Ιανουαρίου στη Θεσσαλονίκη να το μοιράσω στους Έλ-
ληνες από όλη την Ελλάδα που θα είναι εκεί διαδηλώνοντας 
υπέρ της Μακεδονίας». 
Ειδική αναφορά και από τον στρατηγό ε.α. Φραγκούλη 
Φράγκου έγινε στο Άργος στην Θεσσαλονίκη: «Εδώ σήμερα 
είναι ο δήμαρχος του Άργους με Αργείτες. Η ιστορία μας ξε-
κινάει από το γένος των Τημενιδών, τους Αργειάδες. Αυτοί, 
όπως λέει και ο Θουκυδίδης, ήρθανε κι εδώ».
Ανάλογη ίσως και μεγαλύτερη ήταν η υποδοχή του Καμπό-
σου που του επιφυλάχτει στο συλλαλητήριο της Αθήνας 
από τους διοργανωτές οι οποίοι συναποφάσισαν ο Δήμαρ-
χος Άργους Μυκηνών να είναι ένας από του ομιλητές, λόγω 
και της ιστορικής σύνδεσης των Αργείων με τους Μακεδό-
νες Βασιλείς. Μάλιστα στο συλλαλητήριο της Αθήνας την 
Κυριακή 4 Φεβρουαρίου, τιμής ένεκεν ο Δήμαρχος Άργους- 

Μυκηνών λόγω της καταγωγής της Γενιάς του Μ.Αλεξάν-
δρου ξεκίνησε πρώτος τις ομιλίες.
 Όπως δήλωσε μεταξύ άλλων ο κ. Καμπόσος: «Το συλλαλη-
τήριο γίνεται χωρίς καμία ιδιοτέλεια εκ μέρους των φορέ-

ων της διοργάνωσης και καμία εξάρτηση από πρόσωπα ή 
κόμματα. Μας ενώνει η Μακεδονία και η Μακεδονία είναι 
Ελλάδα». 
ΨΗΦΙΣΜΑ
Το ψήφισμα του Δήμου Άργους Μυκηνών με βάση τις πηγές 
σε 
Καλλισθένη (360π.Χ-328π.Χ), Πλούταρχο (46μ.Χ – 120μ.Χ) 
και Ηρόδοτο (484 π.Χ. - 425 π.Χ.) καταλήγει:
• Θεωρούμε υποχρέωση μας, να εκδώσουμε το παρακάτω 
ψήφισμα:
• Να μην υπάρχει καθόλου ο όρος Μακεδονία, είτε ως συν-
θετικό ή παράγωγο στην νέα ονομασία των Σκοπίων.
• Να συμμετέχει αντιπρόσωπος του Δήμου στο  συλλαλητή-
ριο που θα διεξαχθεί στις 21 Ιανουαρίου 2018 στη Θεσσα-
λονίκη και σε όποια άλλα μεγάλα συλλαλητήρια διεξαχθούν,
•  και να μοιραστούν στα συλλαλητήρια, έγγραφα που απο-
δεικνύουν την Αργεία καταγωγή του Μ. Αλέξανδρου.
Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει η ελληνική κυβέρνηση να 
επιτρέψει τη χρησιμοποίηση του ονόματος της πολιτισμι-
κής μας κληρονομιάς που λέγεται Μακεδονία, διότι η Μακε-
δονία είναι κάτι παραπάνω από εδαφολογικός γεωγραφικός 
προσδιορισμός με τεράστια σημασία για την πορεία του τό-
που μας και του ελληνικού έθνους.
Ως Δήμος Άργους-Μυκηνών, όντας ιστορικά αποδεδειγ-
μένο ότι από εδώ ξεκίνησαν οι βασιλείς των Μακεδόνων, 
έχουμε ιερά υποχρέωση να συντελέσουμε στην διαφύλαξη 
του ονόματος της Μακεδονίας.
Η Μακεδονία είναι η Μακεδονία των Ελλήνων και δεν πρέ-
πει να επιτρέψουμε σε κανέναν να επιχειρήσει βεβήλωση 
της ιστορίας μας.





Μια ακόμα ορκωμοσία στο στρα-
τόπεδο του Ναυπλίου και κανείς 
δεν ξέρει επίσημα αν θα είναι η 
τελευταία ή όχι και τι θα παραμεί-
νει και πόσο το στρατόπεδο ως 
Κέντρο Εκπαίδευσης Νεοσυλλέ-
κτων ή όχι. 
Τα δημοσιεύματα τον τελευταίου 
καιρό έλεγαν ότι θα είναι η τελευ-
ταία ορκομωσία. Μένει να δούμε 
τι θα συμβεί στο μέλλον. Όπως και 
νάχει η ορκωμοσία της 2018 Α΄ 
ΕΣΣΟ, θα πραγματοποιηθεί αυτήν 
την  Παρασκευή στις 11:00 το πρωί.
Αξίζει με την ευκαιρία να σημειω-
θεί ο προβληματισμός των επαγ-

γελματιών και των εμπόρων 
του Ναυπλίου: Το στρατό-
πεδο συνέβαλλε στην οικο-
νομική ανάπτυξη και πρό-
σφερε μέσω της λειτουργίας 
του έσοδα στην πόλη και 
στο κράτος. Το  ζητούμενο 
είναι ποιες ενέργειες έχουν 
γίνει όλα αυτά τα χρόνια για  
την παραχώρηση του ΚΕΜΧ  
στο δήμο και στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα και ότι αυτό 
συνεπάγεται, και  ποια είναι 
τα αποτελέσματα των ενερ-
γειών τους;

OΦ
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Τον Μάκη Βορίδη φέρνει η Δημοτική Τοπική Οργάνωση Ναυ-

πλίου της Νέας Δημοκρατίας για να κόψει την πίτα της.

Αναμένεται πολιτική ομιλία του βουλευτή και πρώην υπουρ-

γού, ο οποίος είναι δημοφιλής στην περιοχή.

Η κομματική εκδήλωση θα γίνει αυτή την Κυριακή στις 7 το 

απόγευμα στο ξενοδοχείο «Αμαλία».

Τί θα κερδίσει όποιος βρει το φλουρί, δεν σας το λέω....

Υ.Ζ.  

Η τελευταία ορκωμοσία 
στο στρατόπεδο;

Το φλουρί και ο Βορίδης

Ανοικτή επιστολή προς 
τον δήμαρχο Ναυπλιέων 

κ. Δημήτριο Κωστούρο 
Κύριε δήμαρχε.
Τελείως τυχαία πριν 14 χρόνια, πρόσεξα ότι στην πόλη μας 
δέν υπάρχει οδός με το όνομα τού Θεοδώρου Κολοκο-
τρώνη. Το συζήτησα με τόν τότε δήμαρχο, ο οποίος αφού 
πρώτα εξεπλάγη, μού είπε να κάνω αμέσως ένα αίτημα 
στο δημοτικό συμβούλιο, οπότε κατά τρόπο αυτονόητο, 
αυτό θα περάσει παμψηφεί και θα αποκτήσει επί τέλους 
το Ναύπλιον οδό, με το όνομα τού Γέρου τού Μωριά.
Το αίτημα έγινε, και παρά τίς επανειλημμένες οχλήσεις μου, 
το αίτημα δέν εισήχθη ποτέ στο συμβούλιο προς λήψη 
απόφασης. Το ίδιο επανελήφθη και με τίς επόμενες δημο-
τικές αρχές. Θεώρησα (και νομίζω πως δέν υπερέβαλα), ότι 
απέναντι στους «άρχοντες» τής πόλεως, ο οποιοσδήποτε 
πολίτης κατά μόνας, περνά απολύτως απαρατήρητος, γι 
αυτό και προσέφυγα στον φιλόξενο μορφωτικό σύλλογο 
«ο Παλαμήδης», το διοικητικό συμβούλιο τού οποίου, υιο-
θέτησε ασμένως τήν πρόταση αλλά και τήν υπόδειξη που 
είχε κάνει η μικρότητά μου να μετονομασθεί το τμήμα τού 
«μεγάλου δρόμου» από τήν Συγγρού μέχρι τήν Ενδεκάτη 
ως ΟΔΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ. 
Δικαιολογώντας αυτή τήν πρόταση, είχα υποστηρίξει ότι 
αφ’ ενός μεν, δέν αποτελεί προσβολή για τόν Βασιλέα 
Κωνσταντίνο να μετονομασθεί ένα τμήμα τής οδού που 
φέρει το όνομά του, διότι χωρίς τόν Κολοκοτρώνη, ούτε 
αυτός θα υπήρχε ούτε και κανείς άλλος από τούς βασι-
λιάδες, τίς βασίλισσες, τούς υπουργούς και τούς πρωθυ-
πουργούς αλλά και τούς δημάρχους που κοσμούν με τα 
ονόματά τους τίς οδούς τής Ιστορικής μας πόλεως, και αφ’ 
ετέρου θα ήταν πολύ συμβολικό να υπάρχει στον τοίχο 
τού Δικαστικού Μεγάρου το όνομα τού αρχιστρατήγου 
τής Εθνεγερσίας, μιας και ο Θοδωρής (όπως χαϊδευτικά 
τόν έλεγε ο μπαρμπα-Γιάννης ο Καποδίστριας) κατηγο-
ρήθηκε από τήν ξενοκρατία ως προδότης και αν δέν σή-
κωναν, εν μέσω ύβρεων, χειροδικιών και απειλών για τήν 
σωματική τους ακεραιότητα και τήν ίδια τους τή ζωή, το 
γιγάντιο ανάστημά τους οι δικαστές Τερτσέτης και Πολυ-
ζωίδης, ο υπέροχος αυτός Έλληνας, θα είχε εκτελεσθεί! Να 
συνεχίζει λοιπόν ο δρόμος δίπλα από τόν έφιππο ανδρι-
άντα τού στρατηγού για να ευφραίνεται η ψυχούλα του, 
και τέλος να περνάει μπροστά από το σπίτι τού Δέσποτα, 
αποτίοντας «φόρο Τιμής» στον εκπρόσωπο τής Εκκλησίας 
που τόσο Τιμούσε. Όμως και η πρόταση τού ¨Παλαμήδη¨ 
πέρασε απαρατήρητη και αναπάντητη!
Κάποιος πολύ σοβαρός λόγος θα πρέπει να υπάρχει για να 
μήν ευοδώνονται όλες αυτές οι αγνές και έντιμες προσπά-
θειές μας αλλά αντιθέτως να καλύπτονται με ένα πέπλο 
απόλυτης σιγής, επί τόσο μακρύ διάστημα. 
Μήπως εσείς ως «άρχων» τής πόλεως γνωρίζετε αυτόν τόν 
λόγο; 
Ευπειθής
*Θέμος Γκουλιώνης, Χειρουργός Οφθαλμίατρος,  
Διδάκτωρ Παν. Αθηνών
Συμφωνώντας με τόν γιατρό Θεοδόσης Σπαντιδέας

του Θέμου 
Γκουλιώνη*

μονολογώντας
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Ο ΣΥΡΙΖΑ κατεβαίνει  
στην Αργολίδα 
Εν όψει του Περιφερειακού Συνεδρίου Παραγωγικής Ανασυγκρό-
τησης, που γίνεται στην Τρίπολη στις 26 και 27 Φεβρουαρίου, θα 
επισκεφθεί την Αργολίδα κλιμάκιο του Γραφείου Συντονισμού 
της Κυβέρνησης για επαφές με τους τοπικούς παραγωγικούς φο-
ρείς και συζήτηση των προτάσεών τους. 
Τη Δευτέρα  το κλιμάκιο θα συναντηθεί με τους εκπροσώπους 
της Αυτοδιοίκησης του Νομού, και τη Πέμπτη με τους εκπροσώ-
πους των φορέων στο Επιμελητήριο Αργολίδας, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα που θα καθοριστεί σε επαφή μαζί τους. 

Υ.Ζ.

Στο Λυκοτρούπι το 
πυρηνελαιουργείο
Σύμφωνα με πληροφορίες ένα από τα 

δύο Πυρινελαιουργεία αναμένεται να 

μετακομίσει στην περιοχή Λυκοτρού-

πι στα όρια των Δήμων Ναυπλιέων και 

Επιδαύρου. Το πρόβλημα της έλλειψης 

βιομηχανικής περιοχής στην Αργολίδα 

έχι οδηγήσει σε απόγνωση τα πυρη-

νελαιουργεία της περιοχής τα οποία 

αγωνιωδώς περιμένουν κάθε χρόνο να 

δουν αν παρατείνεται η άδεια λειτουρ-

γίας τους, ενώ δεν τους δίνεται η δυνα-

τότητα να μεταφερθούν κάπου αλλού..

ΟN

Δεν είναι αστείο,  
αλλάζει η Γούναρη
Πλάκα, τέλος. Από το βράδυ του Σαββάτου η Γούναρη αλλάζει 
κατεύθυνση και τα αυτοκίνητα πλέον θα κινούνται από την Τρι-
πόλεως έως το Νοσοκομείο, ανεμπόδιστα. Οι αλλαγές στην Γού-
ναρη επιφέρουν αλλαγές και στην Φορονέως η οποία γίνεται κά-
θοδος, ενώ δεν έχει διευκρινιστεί αν θα αλλάξουν η Ζωγράφου 
και η Πολυγέννους που συνήθως ακλουθούσαν τις αλλαγές στην 
Γούναρη. Αλλαγές κατεύθυνσης θα υπάρξουν επίσης στην Φλέ-
μινγκ, στην Περσέως και στην Νιόβης. Σύμφωνα με τον Δήμαρχο 
Άργους οι αλλαγή της Γούναρη αναμενόταν από τον Ιούνιο του 
περασμένου έτους.

ΟΝ

Αναδείξτε  
τις απόκριες  
στο Κρανίδι
Το μεράκι για την διοργάνωση των 
αποκριάτικων εκδηλώσεων στην Ερ-
μιονίδα φαίνεται ότι δεν αρκεί για την 
μέγιστη επιτυχία. Χρειάζεται και καλύ-
τερη οργάνωση – συντονισμός.  Αυτό 
τουλάχιστον πιστεύουν οι ντόπιοι αν 
κρίνουμε από τους προβληματιμούς 
για την βελτίωση του τελικού αποτε-
λέσματος, που καταθέτει ο δημοτικός 
σύμβουλος Τάσος Λάμπρου:
α) Η απουσία συνολικού προγράμ-
ματος για όλες τις αποκριάτικες 
εκδηλώσεις αποτελεί τροχοπέδη στην 
μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή των 
δημοτών στις πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις 
Β) η ταυτόχρονη έναρξη εκδηλώσε-
ων αποτελεί πρόβλημα που πρέπει 
άμεσα να επιλυθεί. 
Γ) η μέγιστη δυνατή προβολή, στα 
πλαίσια αξιοποίησης – διερεύνησης 
της επισκεψιμότητας της Ερμιονίδας 
είναι το ζητούμενο για τον τουριστικό 
δήμο της Ερμιονίδας. 
Δ)  έχουν γίνει και πρέπει να γίνουν κι 
άλλες σοβαρές και ολοκληρωμένες 
προσπάθειες αναβίωσης παραδοσια-
κών εθίμων.
Η επιτυχία θεωρείται δεδομένη , εάν 
υπάρχει μεράκι της προσφοράς και 
η ευρύτερη καλλιτεχνική δημιουργία 
και διάθεση., τονίζει ο κος Λάμπρου.

Υ.Ζ.

Ο Δαμούλος ανεβαίνει σκαλοπάτια
Ανοίγει τα φτερά του τεστάροντας τις δυνάμεις του σε υψηλότερα σκα-
λοπάτια ο Φώτης Δαμούλος και μετά την επιτυχία του στο Επιμελητήριο 
Αργολίδας, όπου εξελέγη για δεύτερη φορά πρόεδρος, κατάφερε να 
εκλεγεί και στην Διοικητική Επιτροπή της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρί-
ων. Είναι αξιοσημείωτο ότι σε αυτήν την εκλογική διαδικασία υπήρχε ένα 
ενιαίο ψηφοδέλτιο, με την Επιμελητηριακή Κοινότητα να αποδεικνύει και 
εμπράκτως ότι πέρα από τις όποιες διαφορές, προέχουν τα προβλήματα 
των επιχειρήσεων, για την επίλυση των οποίων είναι απαραίτητη η συνερ-
γασία και η συναίνεση.
Να σημειωθεί ότι για πρώτη φορά εκλέγεται στο ανώτατο όργανο της 
ΚΕΕΕ εκπρόσωπος του Επιμελητηρίου Αργολίδας. Μέλημα και καθήκον 
των εκλεγέντων είναι να  αναδείξουν την ΚΕΕΕ σε πρωταγωνιστή της στή-

ριξης όλων των επιχειρήσεων, ιδίως τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, ώστε να σταθεροποιηθεί το επιχειρηματικό και οικο-
νομικό κλίμα, να λυθούν καυτά προβλήματα και να αξιοποιηθούν οι ευκαιρίες που προβάλλουν με την λήξη της ύφεσης.

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες



Και συ δάσκαλε που ήσουν;
Του Άκη Ντάνου
Αρκετά προβλήματα μας ενώνουν και δεν 
ήθελα να δηλητηριαστούν οι σχέσεις μας, 
με τις αλύτρωτες πατρίδες και την Κων-
σταντινούπολη, την Σόφια! την Γευγελή 
και τόσες άλλες που αράδιασε ένας καλό-
γερος απ το Αγ. Όρος υπό τους ήχους της 
μουσικής Θεοδωράκη  «σώπα όπου νάναι 
θα σημάνουν οι καμπάνες». Σκέφτηκα 

πόσο έλλειμμα παιδείας έχουμε και ανακατώνουμε την ίρα με το 
στάρι
Θα περίμενα από έναν εκπαιδευτικό να βγει και να διδάξει στα παι-
διά τι είπε η κόρη του Ρίτσου μόλις το άκουσε «Μαθαίνω πως στο 
συλλαλητήριο ακούστηκε η Ρωμιοσύνη: ‘Τούτο το χώμα είναι δικό 
τους και δικό μας’. Βέβαια ο Ρίτσος όταν έγραφε τους στίχους αυ-
τούς δεν είχε υπ’ όψιν του τη συγκεκριμένη σημερινή χρήση από τα 
πάσης φύσεως παλληκάρια που γίνανε μαλλιά κουβάρια…
(Εκτός και αν η χρήση από πλευράς διοργανωτών είναι μια συμβο-
λική χειρονομία συμφιλίωσης με τη γείτονα χώρα. Επί μακεδονικού 
εδάφους όλοι μαζί, το χώμα της Μακεδονίας είναι δικό τους και 
δικό μας! Οπότε, πάσο!)».
Το είπες αυτό δάσκαλε στα παιδιά σου ή η πολιτική τύφλωσή σου 
τους απέκρυψε την γνώση; Τους είπες γιατί γράφτηκε η Ρωμιοσύνη 
και πότε; Όχι φυσικά, γιατί εσύ αναρωτιόσουν εκείνα τα σημάδια με 
το «Αλφάδι» γιατί νάναι στον τοίχο; Για τον ίδιο λόγο που «αυτά τα 
σημάδια μπορεί και νάναι από αίμα» θα σου απαντούσε ο ποιητής. 
Απ το αίμα που ρέει απ τις ψυχές των παιδιών, που δεν τα δίδαξες, 
απ τις ψυχές των γονιών τους που ματώνουν κάτω από το βάρος 
της οικονομικής κρίσης.
Δεν σε πείραξαν ούτε τα συνθήματα των οπαδών, ούτε τα στοχάδια 
των φασιστών, ούτε η αποβλάκωση της τηλεόρασης, ούτε ο σεξι-
σμός, ούτε η κοινωνική αποσύνθεση, ούτε η ανεργία, ούτε η πείνα, 
ούτε …ούτε… ούτε..!
Τι διδάσκεις όμως στα παιδιά; Την βιωσιμότητα του συστήματος 
που σε κρατά σκλάβο. Ξέρω δεν θα να το παραδεχτείς, νομίζεις 
πως επαναστατείς όταν γκρινιάζεις για την μείωση του μισθού σου. 
Όταν γκρινιάζεις γιατί θέλει κότσια να τον αρνηθείς και να πας σε 
μια απεργία διαρκείας, να δείξεις και στους μαθητές σου πως δεν 
αρκεί να εκφράζονται βίαια όπως λες αλλά να διεκδικούν το δίκιο 
τους.
Ο ρόλος σου περιορίστηκε στον βηματισμό για τις παρελάσεις. Ένα 
στο δεξί! Τα αριστερό το έχουμε μόνο και μόνο για άλλοθι της ισορ-
ροπίας μας. Να γίνουν υπάκουοι πολίτες, καλοί στρατιώτες, τροφή 
για τα κανόνια ή τις μηχανές παραγωγής.
Μου θυμίζεις τον Καλιγούλα του Καμύ, που ενώ σφάζεις το είδωλό 
σου στον καθρέπτη, τους μαθητές σου, αναφωνείς «πέθαινε Καλι-
γούλα».
Δεν πιστεύω στον πολιτισμό σας. Αλλά για ποιόν πολιτισμό μιλάμε; 
Αυτόν των ποιητών και των συγγραφέων; Αυτόν του εμπορίου, της 
καταστροφής του περιβάλλοντος και των πολέμων; Ή αυτόν των 
πολιτικών – δημοκρατικών συμπεριφορών;
Ο πολιτισμός δεν τεμαχίζεται. Είναι το σύνολο όλων των ανθρωπί-
νων δράσεων και δυστυχώς οι ανθρώπινες δράσεις διέπονται από 
μια βαρβαρότητα σε όλη τους την έκταση. Οι όποιες ουτοπικές 
οάσεις, η ψευτοκουλτούρα των παιδιών που στιγματίζεις, κι αν ξε-
προβάλουν, απλά δροσίζουν την έρημο της σκέψης μας. Αυτές οι 
ουτοπίες, η φάτα μοργκάνα, είναι που μας κρατούν ζωντανούς και 
μας κάνουν να διασχίζουμε έτη ερήμου αισιοδοξώντας να φτάσου-
με σε μια δροσερή πηγή.  
Εγώ όμως έχω υποχρέωση να βγω και να πω σε εκείνα πρώτα τα 
παιδιά που κυκλώνουν το άλφα στον τοίχο, πως το τραγούδι που 
ακούστηκε την ώρα που τον Θοδωράκη επεφημούσε ο όχλος: 
«Μίκη γράφεις ιστορία», πως η ρωμιοσύνη γράφτηκε από τον Γιάν-
νη Ρίτσο αμέσως μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, μεταξύ 1945-47, 
μέσα στον εμφύλιο, και είναι μια εποποιία της Αντίστασης του Ελ-
ληνικού λαού κατά των Ναζί και κανένας Μίκης, καμία παρτιτούρα, 
κανένας εντολοδόχος του συστήματος δάσκαλος, δεν μπορεί να 
αλλάξει την ιστορία που ο λαός υπέγραψε με αίμα.
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Vita Civilis Πλεονασματικός ο δήμος 
Ναυπλιέων
Έκανε τον απολογισμό του ο Κωστούρος

Τον απολογισμό των πεπραγμένων του 
έκανε ο δήμαρχος Ναυπλιέων Δημή-
τρης Κωστούρος, τόσο στο δημοτικό 
συμβούλιο – όπως υποχρεούται από 
το νόμο, όσο και σε συγκέντρωση σε 
ξενοδοχείο της περιοχής.
Όπως δήλωσε, «στη μεγαλύτερη οι-
κονομική κρίση που έχει γνωρίσει η 
Ελλάδα μετά τον πόλεμο, ο δήμος Ναυ-
πλιέων παρουσιάζεται σήμερα πλεονα-
σματικός, έχοντας από τα χαμηλότερα 
δημοτικά τέλη της χώρας».
Ο δήμαρχος Ναυπλιέων τόνισε ότι συ-
νεχίζει το έργο των προκατόχων του 
και παρουσίασε τις αλλαγές που έχουν 
γίνει στο δήμο επί της δημαρχείας του.
Από τον συνδυασμό του κου Κωστού-
ρου «Επόμενη Μέρα», ανακοινώθηκαν 
τα παρακάτω σχετικά με τον απολογι-
σμό:
«Το παρόν τόσο θεσμικών όσο και δη-
μοτών φανέρωσαν την ισχύ της δημο-
τικής αρχής και την εμπιστοσύνη προς 
αυτήν. 
Οι εικόνες των έργων και ο λόγος του κ. 
Κωστούρου ήταν η απόδειξη της καθη-
μερινής δουλειάς που γίνεται στο δήμο 
Ναυπλιέων με μετρήσιμο πάντα αποτέ-
λεσμα με μοναδικό στόχο την ενίσχυση 
της τοπικής κοινωνίας, της τοπικής οι-
κονομίας και την αναρρίχηση του δή-
μου στην κορυφή της πυραμίδας που 
συγκροτούν όλοι οι αξιόλογοι δήμοι 
της χώρας μας. 
Στη μεγαλύτερη οικονομική κρίση που 
έχει γνωρίσει η Ελλάδα μετά τον πόλε-
μο, ο δήμος Ναυπλιέων παρουσιάζεται 

σήμερα πλεονασματικός, έχοντας από 

τα χαμηλότερα δημοτικά τέλη της χώ-

ρας. 

Τα έργα που παρουσιάστηκαν είναι 
έργα που άλλαξαν την πόλη και το 
Δήμο, που σήκωσαν το γκρίζο πέπλο 
της μιζέριας και ακούμπησαν το χέρι 
της φροντίδας εκεί που υπήρχε εγκατά-
λειψη, παραίτηση και παρακμή. 
Είναι έργα που αναβάθμισαν την καθη-
μερινότητα του πολίτη και αποδεικνύ-
ουν πως και πόσο το επίκεντρο είναι ο 
άνθρωπος. 
Είναι έργα που κατατάσσουν το Ναύ-
πλιο και όλο τον Καλλικρατικό Δήμο 
στις κορυφαίες θέσεις επιλογής επισκε-
πτών 365 ημέρες το χρόνο, όχι μόνο σε 
πανελλήνιο επίπεδο, αλλά σε παγκό-
σμιο. 
Η εκδήλωση απολογισμού της πεντα-
ετίας 2012 -2017 ήταν μια απάντηση 
πως η δημοτική αρχή του Δημήτρη 
Κωστούρου και ξέρει και μπορεί και θα 
συνεχίσει την πορεία της για άλλα τόσα 
χρόνια, και όχι μόνο, για να φτάσει το 
Ναύπλιο, την Ασίνη, τη Μιδέα και την 
Τίρυνθα ψηλά, εκεί ψηλά που δεν φτά-
νει και δεν θα φτάσει κανένας».

«στη μεγαλύτερη 
οικονομική κρίση 

που έχει γνωρίσει 
η Ελλάδα μετά 
τον πόλεμο, ο 

δήμος Ναυπλιέων 
παρουσιάζεται 

σήμερα 
πλεονασματικός, 

έχοντας από 
τα χαμηλότερα 

δημοτικά τέλη της 
χώρας».



Φτωχός απολογισμός σε έργα, πλούσιος 
σε κακοδιαχείριση, σπατάλες και αλαζονεία

1/Έργο, 2/Διαχεί-
ριση δημόσιου 
χρήματος, 3/Ύφος-
Ήθος εξουσίας. Αυ-
τοί είναι οι τρεις πα-
ράγοντες, τα τρία 
βασικά στοιχεία, η 
συνισταμένη των 
οποίων μας δίνει 
τον τελικό βαθμό 
για έναν δήμαρχο 
και μια δημοτική 
αρχή.
Ο απολογισμός του 
δημάρχου για τα 6 

χρόνια παρουσίας του, απλά επιβεβαίωσε αυτά 
που βλέπουμε και ζούμε όλοι μας. Ελάχιστα τα 
έργα, κανένα δε αληθινά σημαντικό, την ίδια στιγ-
μή που σε άλλους δήμους γίνονται πολλά και ση-
μαντικά. Αδιαφανής η διαχείριση του δημοτικού 
χρήματος με εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ να δια-
κινούνται χωρίς διαγωνισμούς μέσω αμέτρητων 
απ’ευθείας αναθέσεων. Αν όμως στα δύο πρώτα 
στοιχεία (έργο, δημόσιο χρήμα) τα πράγματα δεν 
πάνε καλά, το τρίτο στοιχείο (ύφος-ήθος εξουσί-
ας) είναι η μεγαλύτερη απογοήτευση, ίσως γιατί, 
μάλλον, δεν παίρνει και γιατρειά. Η αλαζονεία και 
η έπαρση κυριαρχούν. Ακόμη και ο τρόπος με τον 
οποίο διαχειρίστηκε ο δήμαρχος την διαδικασία 
του απολογισμού το επιβεβαίωσε. Αυτό λοιπόν 
το τρίτο στοιχείο είναι που εμποδίζει δήμαρχο 
και δημοτική αρχή να αντιληφθούν τι συμβαίνει 
γύρω τους. Έτσι ενώ υπάρχει ακόμα αρκετός χρό-
νος να διορθωθούν κάποια πράγματα δεν είμαι 
και τόσο αισιόδοξος.

- Ως προς τα έργα.
1/ Χωματερή Καραθώνας-Διαχείριση Σκου-
πιδιών. Υποσχόταν ο κος Κωστούρος στις 23 
Μαίου 2012 ότι σε 45 ημέρες θα έκλεινε την πα-
ράνομη χωματερή της Καραθώνας, επανέλαβε 
μάλιστα την ίδια υπόσχεση στις 5 Σεπτεμβρίου 
του 2012. Πέρασαν 6 χρόνια χωρίς να έχει γίνει 
τίποτα, μάλιστα η χωματερή διπλασιάστηκε σε 
έκταση ενώ αρκετά συχνά οι καπνοί από τις φω-
τιές των σκουπιδιών πνίγουν την πόλη. Η δε οικο-
λογική και τουριστική ζημιά είναι ανυπολόγιστη. 
Το καλοκαίρι του 2016 ο κος Κωστούρος δίχως 
το δημοτικό συμβούλιο να γνωρίζει τίποτα, «τορ-
πίλισε» την κοινή συνεργασία για την προσωρινή 
διαχείριση με το Άργος, αφήνοντας ξεκρέμαστο 
το Ναύπλιο και πετώντας στα σκουπίδια μία καλή 
ευκαιρία να κλείσει το αίσχος της Καραθώνας και 
να μεταφερθεί η όλη διαχείριση των σκουπιδιών 
μας εκτός Δήμου μας, σε αδειοδοτημένο οικόπε-
δο στο Δήμο Άργους με τιμή κάτω από 45 €/ τόνο 
και με το υπόλειμμα να αποθηκεύεται εκεί. 
2/ Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο Ναυπλίου, Πο-
λεοδομικές μελέτες Γλυκειάς, Προφ.Ηλία. Νέες 
υποσχέσεις και μεγάλα λόγια από τον κο Κωστού-
ρο στις 11 Φεβρουαρίου 2013 στο δημοτικό συμ-
βούλιο ότι θα ξεκολλήσει το Γ.Π.Σ.-Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 
Ναυπλίου. Πέρασαν από τότε 5 χρόνια και το ΓΠΣ 
παραμένει στο ίδιο ακριβώς σημείο, στο στάδιο 
Β1. Τα ίδια και χειρότερα και για τις πολεοδομικές 
μελέτες Γλυκειάς και Προφ.Ηλία οι οποίες παρα-
μένουν στάσιμες. Όλες αυτές τις υποθέσεις τις 
χειρίστηκε ο κος Κωστούρος όχι μόνο επί 6 χρό-
νια ως δήμαρχος αλλά από το 2008 και ως αρμό-

διος αντιδήμαρχος.
Έτσι, μετά από τόσα χρόνια, οι περιουσίες των 
δημοτών παραμένουν αναξιοποίητες και το κυρι-
ότερο, ένα σπουδαίο εργαλείο ανάπτυξης όπως 
είναι κατ’ εξοχήν τα πολεοδομικά σχέδια παραμέ-
νει λόγω ανικανότητας και αδιαφορίας «νεκρό».
3/ Λιμάνι- εκβάθυνση- μαρίνα σκαφών. Εδώ 
πια τα πράγματα αγγίζουν τα όρια της φαρσοκω-
μωδίας. Οι προεκλογικές υποσχέσεις του κου Κω-
στούρου από τον Απρίλιο του 2014 περί ονείρων 
που επιτέλους γίνονται πραγματικότητα ξεπέρα-
σαν κάθε προηγούμενο ενώ την ίδια στιγμή κανέ-
να έργο δεν είχε καν ξεκινήσει!! Ήταν δε τέτοιος ο 
επικοινωνιακός καταιγισμός που αν κάποιος δεν 
έμενε στο Ναύπλιο θα είχε την εντύπωση ότι το 
λιμάνι έχει «φρακάρει» από τα σκάφη αναψυχής 
στην μαρίνα και τα τεράστια κρουαζιερόπλοια 
(ναι, αυτά που ακόμη και σήμερα είναι αρόδο 
αγκυροβολημένα).
Η πραγματικότητα δυστυχώς είναι ότι 4 χρόνια 
μετά από τις μεγαλόστομες υποσχέσεις κανένα 
από τα δύο έργα δεν έχει πραγματοποιηθεί. Ειδι-
κά για την εκβάθυνση δεν υπάρχει καμιά δικαιο-
λογία αν σκεφτεί κανείς την πρωτοφανή ευνοϊκή 
πολιτική συγκυρία να «έχουμε» στο Νομό αλλά 
και στην πόλη του Ναυπλίου τον ίδιο τον Πρω-
θυπουργό και δύο υπουργούς. Χρηματοδότηση-
εγκρίσεις-γραφειοκρατία ξεπερνιόντουσαν με 
ευκολία με λίγα τηλεφωνήματα. Και όμως αυτό 
το έργο «κατάφερε» η δημοτική αρχή να το ρίξει 
κυριολεκτικά στα βράχια. Έτσι ένα έργο που θα 
έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί σε 6 μήνες δηλαδή 
από τον Δεκέμβριο του 2014 παραμένει «κολ-
λημένο». Και επειδή οι εκλογές πλησιάζουν, το 
νέο σίριαλ της εκβάθυνσης ξεκινάει πάλι, με τον 
προϋπολογισμό στα 5,5 εκατομμύρια πέραν του 
1 εκατομμυρίου που έχει ήδη ξοδευτεί… Μακάρι 
τουλάχιστον τώρα κάτι να γίνει.
4/ Σχολικά κτίρια, 2ο & 5ο δημοτικό σχολείο. 
Για το γνωστό αυτό πρόβλημα της συστέγασης 
του 2ου & 5ου δημοτικού σχολείου στο Ναύπλιο, 
οι υποσχέσεις ξεκινούν από το 2008!! όταν ο κος 
Κωστούρος ως αντιδήμαρχος τότε χειριζόταν την 
όλη υπόθεση με την γνωστή πλέον σε όλους μας 
κατάληξη. Δέκα χρόνια μετά και τα παιδιά των 
δύο σχολείων εξακολουθούν να στριμώχνονται 
σε ένα κτίριο και σε γειτονικά καταστήματα. Πέ-
ρασαν τόσα χρόνια αντιδημαρχίας και δημαρχίας 
του κου Κωστούρου και όμως ούτε ένα καινούρ-
γιο σχολείο δεν έχει ακόμη φτιαχτεί. 
5/ Συνεδριακό κέντρο. Όταν και η τελευταία 
πόλη της Ελλάδος έχει τον δικό του συνεδριακό 
χώρο, το Ναύπλιο εξακολουθεί να μην έχει όχι 
μόνο ένα αξιόλογο συνεδριακό κέντρο αλλά ούτε 
καν μία αίθουσα για να συνεδριάζει το δημοτικό 
συμβούλιο.
Η σημασία ενός σύγχρονου συνεδριακού πολυ-
χώρου δεν χρειάζεται να αναλυθεί. Ένα τέτοιο 
έργο μπορεί να ανεβάσει σε τελείως άλλο επίπε-
δο ολόκληρο τον Δήμο μας.
6/ Κολυμβητήριο-θέρμανση. Άλλη μία τραγε-
λαφική ιστορία με τις υποσχέσεις να πέφτουν και 
πάλι βροχή. Άλλη μία υπόθεση που έχει χειριστεί 
ο κος Κωστούρος όχι μόνο τα 6 τελευταία χρό-
νια σαν δήμαρχος αλλά ακόμη πιο πίσω, από το 
2008, ως αντιδήμαρχος. Ανικανότητα και αναπο-
τελεσματικότητα, έχουν οδηγήσει το κολυμβητή-
ριο ουσιαστικά να μένει κλειστό το μεγαλύτερο 
διάστημα του χρόνου με αποτέλεσμα οι ομάδες 

να προπονούνται στην …Τρίπολη!!
7/ Έργα υποδομής, ύδρευση-αποχέτευση. Εν 
έτει 2018 και όμως σημαντικές περιοχές του Δή-
μου μας δεν έχουν πόσιμο νερό.
Άφθονες και εδώ οι υποσχέσεις ειδικά προεκλο-
γικά. Είναι χαρακτηριστικό ότι στην περιοχή της 
Μιδέας όπου ουσιαστικά οι βασικές υποδομές 
ύδρευσης ήταν έτοιμες από την εποχή του πρώ-
ην δήμου Μιδέας (πρίν το 2010) μόλις το τελευ-
ταίο διάστημα πάει να γίνει κάτι. Φυσικά για άλ-
λες περιοχές όπως τα Ίρια και η Κάντια δεν έχει 
γίνει απολύτως τίποτα. Για τα έργα αποχέτευσης 
τα πράγματα είναι ακόμη χειρότερα αφού σχεδόν 
κανένα σημαντικό έργο αποχέτευσης δεν εκτε-
λείται. Ειδικά για το αποχετευτικό του Δρεπάνου 
αξίζει να υπενθυμίσουμε ότι ήταν ένα έργο με 
εγκεκριμένη χρηματοδότηση από το 2011 (πριν 
αναλάβει ο κος Κωστούρος δήμαρχος) και θα 
έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί από το 2013, όμως 
στους πρώτους μήνες της θητείας του κου Κω-
στούρου το έργο απεντάχθηκε με την γνωστή 
καθυστέρηση που ακολούθησε.
8/ Ποδηλατόδρομοι. Ακόμη μία υπόσχεση του 
κου δημάρχου η οποία δεν έχει υλοποιηθεί. Κα-
λές οι ποδηλατάδες, όμως τα ποδήλατα χρειάζο-
νται και ποδηλατόδρομους. 
9/ Ανατολική παραλία Ναυπλίου. Η ανατολική 
παραλία Ναυπλίου παραμένει εδώ και χρόνια 
εγκαταλελειμμένη. Μια περιοχή που θα μπορού-
σε να έχει αξιοποιηθεί με την δημιουργία χώρων 
αναψυχής και αθλητισμού ούτε καν καθαρίζεται 
πολλές φορές.

- Ως προς την διαχείριση του δημοτικού χρή-
ματος….
Η αδιαφανής διαχείριση των δημοτικών χρημά-
των συνίσταται κυρίως στον μεγάλο όγκο απ’ευ-
θείας αναθέσεων, δίχως διαγωνισμούς με τα ίδια 
πρόσωπα αρκετές φορές να επαναλαμβάνονται. 
Υπολογίζεται ότι ο κος δήμαρχος και συνολικά 
η δημοτική αρχή διαχειρίστηκαν τα τελευταία 5 
χρόνια 12,5 εκατομμύρια € ( 2,5 εκ. € ανά έτος), 
για μια σειρά από έξοδα (προμήθειες, εκδηλώ-
σεις, υλικά, εταιρίες, επισκευές, συντηρήσεις, 
λογισμικά, επιχορηγήσεις κτλ κτλ). Είναι υποχρε-
ωμένος λοιπόν ο κος Κωστούρος να λογοδοτήσει 
στους δημότες για το πώς ξοδεύτηκαν αυτά τα 
χρήματα. Πόσα ακριβώς εκατομμύρια ευρώ μοι-
ράστηκαν τα τελευταία 5 χρόνια με απ’ευθείας 
αναθέσεις. Καλός ο μονόλογος σε φιλικό ακροα-
τήριο χωρίς αντίλογο και ενοχλητικές ερωτήσεις, 
αλλά αυτό δεν λέγεται λογοδοσία πεπραγμένων, 
λέγεται κοροϊδία. Οι δημότες δικαιούνται να γνω-
ρίζουν πως ξοδεύτηκαν τα χρήματα τους.
Την διετία 2014-2016, διάστημα στο οποίο ήταν 
και Πρόεδρος της ΔΕΥΑΝ ο κος Κωστούρος, η επι-
χείρηση είχε έλλειμμα (διαφορά εσόδων-εξόδων) 
2.000.000 € !!. Χωρίς μάλιστα να εκτελούνται κά-
ποια μεγάλα έργα που να δικαιολογούν αυτό το 
τεράστιο έλλειμμα. Φυσικά και εδώ οι απ’ευθείας 
αναθέσεις κυριάρχησαν. Είναι χαρακτηριστικό 
το παράδειγμα των τριών διαδοχικών απ’ευθεί-
ας αναθέσεων σε αθηναϊκά γραφεία συνολικής 
αξίας 74.000 €!! για την σύνταξη τεχνικοοικονομι-
κών μελετών και επιχειρησιακών σχεδίων. Παρότι 
αυτές οι αναθέσεις κρίθηκαν παράνομες από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, οι αναθέσεις συνεχίζονται 
προς την ίδια κατεύθυνση χωρίς την παραμικρή 
ντροπή. Φυσικά όλα αυτά τα έχουμε καταγγείλει 

εγγράφως προς τα όλα αρμόδια όργανα της πο-
λιτείας…
Ένα άλλο παράδειγμα κακοδιαχείρισης της δημο-
τικής αρχής που το πλήρωσαν πάλι οι δημότες με 
αύξηση από 18% έως 29% των δημοτικών τελών, 
είναι και το έλλειμμα 1.286.000 € που είχε το 2015 
ο Δήμος στα ανταποδοτικά τέλη. Ήταν δε γνω-
στό από τον Ιούλιο του ίδιου έτους ότι όσοι δήμοι 
παρουσιάσουν ελλείμματα στην χρήση του 2015 
θα κληθούν να τα καλύψουν με αυξήσεις των δη-
μοτικών τελών (ΚΥΑ 26945/31-07-2015) παρ’ όλα 
αυτά ουδείς ενδιαφέρθηκε και έτσι το έλλειμμα 
ξεπέρασε το 1 εκατομμύριο €. Ενέγραψαν δε 
έσοδο από την ΔΕΥΑΝ 542.000 € (που ποτέ δεν 
θα εισπραχθεί) ώστε λογιστικά να «μαζευτεί» κά-
πως το έλλειμμα στις 743.000 €. Αλλά και το 2014 
υπήρχε έλλειμμα στα ανταποδοτικά τέλη 939.000 
€ αυτή την φορά. 
Άλλο παράδειγμα αδιαφάνειας αποτελεί η οι-
κονομική διαχείριση του Μαραθωνίου. Για τον 
Μαραθώνιο τα τελευταία τρία χρόνια έχουν δα-
πανηθεί συνολικά 400.000 €. Παρ’ όλα αυτά ένας 
στοιχειώδης οικονομικός απολογισμός που να 
μας λέει που ξοδεύτηκαν αυτά τα χρήματα ακό-
μη δεν έχει γίνει. Ερωτηματικά υπάρχουν επίσης 
αναφορικά με την διαδικασία είσπραξης των 
χρημάτων από τις συμμετοχές των δρομέων και 
τις χορηγίες. 
Είναι προφανές ότι ο δήμος όχι μόνο δεν θα έπρε-
πε να πληρώνει για τον Μαραθώνιο αλλά αντιθέ-
τως θα έπρεπε να έχει και οικονομικό όφελος. 
Κλείνοντας, εμείς ως αξιωματική αντιπολίτευση 
εκτός από την κριτική και τον έλεγχο που θεσμι-
κά οφείλουμε να κάνουμε, έχουμε θέσει στην δι-
άθεση της δημοτικής αρχής όλο το προεκλογικό 
πρόγραμμα μας με πληθώρα προτάσεων, ιδεών 
και δράσεων. 
Επίσης έχουμε καταθέσει στο δημοτικό συμβού-
λιο τα τελευταία χρόνια μία σειρά και από νέες 
προτάσεις. Η διεκδίκηση του παλιού ΞΕΝΙΑ και 
η ανακαίνιση του σε συνεδριακό κέντρο, η ανά-
πλαση της παραλιακής εισόδου του Ναυπλίου με 
την δημιουργία πεζόδρομων - ποδηλατόδρομων, 
η προσέγγιση των μεγάλων κρουαζιερόπλοιων 
από την μεριά της Αρβανιτιάς με την χρήση του 
συστήματος της πλωτής αποβάθρας, η εύκολα 
υλοποιήσιμη δημιουργία μαρίνας ακριβώς μπρο-
στά στην παλιά πόλη, η κοινή διαχείριση και συ-
νεργασία με το Άργος για τα σκουπίδια, η έκθεση 
σκαφών, είναι μερικές μόνο από τις προτάσεις 
μας που δυστυχώς συνάντησαν «τείχος» ειρω-
νείας ακόμη και χλευασμού επιβεβαιώνοντας 
αυτό που στην αρχή επισημάναμε, ότι δηλαδή το 
μελανότερο σημείο της εξαετούς παρουσίας ως 
δημάρχου του κου Κωστούρου δεν είναι τόσο η 
πασιφανής έλλειψη έργων, ήταν και είναι το απα-
ράδεκτο ύφος-ήθος εξουσίας που ασκεί.»
*Ο Χρήστος Γραμματικόπουλος είναι δημοτικός 

σύμβουλος, επικεφαλής της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης δήμου Ναυπλιέων
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Του Χρήστου 
Γραμματικόπουλου*



του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Ο 
ταμπουρωμένος 

είναι 
αρματωμένος, 
ο οχυρωμένος 

είναι φοβισμένος 
και μόνος του. Ο 
ταμπουρωμένος 

θυμάται, ο 
οχυρωμένος 

θέλει να ξεχάσει.

Από το «1968» στην «Συνοικία το όνειρο»…  
Σε ένα μικρό ψάθινο καλάθι μαζεύω όλα 
τα μολύβια που δεν μπορούν να γράψουν 
πια. Το καυτό αργείτικο καλοκαίρι καίει το 
ξερό ωχρό χώμα και τις πέτρες στα στε-
νά της Ηρακλέους. Περπατώ ξυπόλυτος, 
πάω να ταΐσω τα φυλακισμένα σκυλιά. 
Κάποιος νέος γείτονας, άφαντος εδώ 
και μέρες έχει παρατήσει τα σκυλιά του 
κλειδωμένα στην μεγάλη αυλή. Η γειτονιά 
έχει αναλάβει την φροντίδα τους. 
Φτάνω στην γωνία Ηρακλέους και Ασπί-
δος, στο σπίτι του Ζάκα, έτσι έχει κωδι-
κοποιηθεί στην γειτονική μνήμη από τον 
πρώτο ιδιοκτήτη. Εκεί σε εκείνο το δίπατο 
σπίτι περνούσαμε ξέγνοιαστα απογεύμα-
τα. Εμείς τον βοηθούσαμε να ξεκαρπίσει 
τα καλαμπόκια. Χτυπώντας με ειδικά πλα-
κέ εργαλεία φτιάχναμε ολόκληρα βουνά 
από καρπούς. Εκείνος μας μάθαινε να 
φτιάχνουμε χαρταετούς, με κόλες, σκοι-
νιά, καλάμια και αλευρόκολλα.
Φτάνω στην μεγάλη τρίφυλλη πόρτα. 
Τα σκυλιά με έχουν μυριστεί και με περι-
μένουν. Με παιδικά χέρια αλλά ενήλικη 
όραση τους πετώ την λαχταριστή ξυλοτρο-
φή. Το πιο μικρό, ένα όμορφο καφετί τζακ 
ράσελ πιάνει στον αέρα ένα μικρό κίτρινο 
μολύβι. Με την τελευταία μύτη του μολυ-
βιού ανοίγει μια τρύπα και το χώνει μέσα. 
Αμέσως μετά βουτά ένα άλλο και αρχίζει 
να το μασουλά αχόρταγα, γεμίζοντας τα 
μουστάκια του με μαυρογκρί χρώμα. Ένα 
μεγαλόσωμος ελληνικός ποιμενικός το 
παρακολουθεί με αμήχανη περηφάνια. 
Από την κατηφοριά του δρόμου ακούω τα 
σουρτά ογδοντάχρονα βήματα του πατέ-
ρα μου!!!
Ξαφνιάζομαι…
-Μα που πας; Δεν είσαι πεθαμένος;  

Απάντηση δεν πήρα. Βουβός πλησιάζει 
στην πόρτα και πετά μια λαμπερή κίτρι-
νη τροφή στα σκυλιά. Εκείνα τρελαμένα 
εγκαταλείπουν την μολυβοτροφή και 
πάνε να φάνε τους σβόλους τροφής που 
πέταξε ο πατέρας μου. 
Παρατηρώ ότι η παράξενη τροφή που 
έφερε για τους φυλακισμένους σκύλους 
ήταν τυλιγμένη μέσα σε μια αφίσα από 
την ταινία του Αλέκου Αλεξανδράκη «Συ-
νοικία το όνειρο». Την τυλίγει πολύ προσε-
κτικά,  το χαρτί της φαίνεται γυαλιστερό 
και ατσαλάκωτο σαν να μην έχει υποστεί 
καμία φθορά από το χρόνο και το τύλιγμα. 
-Τι έδωσες στα σκυλιά να φάνε και τρε-
λάθηκαν;
-Ξεραμένα φύλλα από κίτρινα τριαντά-
φυλλα!!!
Ακολούθησε μια αμήχανη σιωπή. Μόνο τα 
ευτυχισμένα σαγόνια των σκύλων ακούγο-
νταν να μασουλάνε τα κίτρινα φύλλα. 
Όσο αυτά μασουλούσαν η εικόνα του κυρ 
Νίκου, το περίγραμμα του σώματος του, 
έγινε ασπρόμαυρο μέσα σε ένα δισδιά-
στατο κίτρινο  γυάλινο φόντο. Εξαφανι-
ζόταν και η φωνή του άφηνε ένα αχνιστό 
ερωτηματικό πάνω στο τζαμένιο κίτρινο 
φόντο. 
-Ήταν ωραία η ταινία; 
Ξύπνησα Σάββατο ξημερώματα, στεγνό 
το στόμα. Προσπαθώντας να πιω ένα πο-
τήρι νερό με το αριστερό χέρι, με το δεξί 
να σημείωνα λέξεις, θέλοντας να συνδέ-
σω το όνειρο με την πραγματικότητα. 

-Μολύβια, σκυλιά, κινηματογραφική αφί-
σα, το κίτρινο και το μαύρο να κυριαρχούν 
στο εικονολογικό πλαίσιο του ονείρου. 
Τα μολύβια ήταν ένας καλός οιωνός ότι η 
ιστορία μου για τον «Αναγνώστη» θα ξεκι-
νούσε με το όνειρο. Έτσι έγινε! Λέξη την 
λέξη, έφτιαξα τον μίτο για να βγω από το 
συμβολικό λαβύρινθο του ονείρου. 
Την προηγούμενη Παρασκευή, ο καλός 
«θεός των ιώσεων» μου έδωσε απρόσμε-
να ένα δώρο χρόνου, πολλά παιδιά άρρω-
στα ,τέλειωσα την δουλειά μου στις εφτά 
και μισή. 
-Χαράλαμπε πάμε να δούμε την ταινία για 
την Αεκάρα; (Κατάλαβα ότι τον ξάφνιασα 
με την πρόσκληση μου και επικράτησε μι-
κρή σιωπή.)
-Και το συζητάς μπαμπά; 
Πιεσμένος από την έλλειψη χρόνου, αλλά 
και ζώντας στα χρόνια του οικογενεια-

κού σινεμά, (home cinema) συλλέκτης 
χιλιάδων κινηματογραφικών ταινιών είχα 
πολλά χρόνια να μπω σε κινηματογραφική 
αίθουσα!! Έβλεπα και βλέπω ταινίες στα 
κενά του ελεύθερου χρόνου μου αλλά πά-
ντα  σε κατ΄οίκον… περιορισμό….
Η προσέλευση στην κινηματογραφική αί-
θουσα είναι ένα γεγονός εκκλησίας. Πε-
ριμένεις στην σειρά με τους υπόλοιπους 
θεατές να πάρεις το εισιτήριο, κεράκι, 
δίνοντας τον όβολό σου. Μέσα στην σκο-
τεινή αίθουσα αναζητάς το παρηγορητικό 
φως της εικόνας. Κινούμενο φως το οποίο 
σε οδηγεί σε άλλες χωρικές και χρονικές 
διαστάσεις , υπενθυμίζοντας σου, έστω 
υποσυνείδητα ότι ζεις κάτι αισθητό αλλά 
μην υπάρχον και η τελική έξοδος σου από 
την ζωή θα είναι μη αισθητή αλλά στις δια-
στάσεις του πραγματικά υπάρχον. 
Η ταινία του Τάσου Μπουλμέτη ισορρο-
πούσε θαυμάσια ανάμεσα στο ντοκιμα-
ντέρ και την μυθοπλασία. Ισορροπούσε 
θαυμάσια ανάμεσα στην συγκίνηση και 
στο χιούμορ. Όπως έλεγε και ο εισπρά-
κτορας του λεωφορείου της ταινίας, 
υπάρχουν επιβάτες και ταξιδιώτες. Ετού-
τη η ταινία μόνο ταξιδιώτες χωρούσε. 
Ταξιδιώτες του χώρου και του χρόνου, οι 
οποίοι ενώνονταν μέσα από ένα ασπρό-
μαυρο γεγονός, την ιστορική κατάκτηση 

του κυπέλου Ευρώπης από την ΑΕΚ το 
1968.
Η φωτογραφία της ταινίας εξαιρετική, 
μου προκάλεσε ένα παράξενο νευροψυ-
χολογικό φαινόμενο. Ενώ η ταινία προ-
χωρούσε και την παρακολουθούσα συνει-
δητά , πίσω στον ινιακό λοβό μου γινόταν 
μια άλλη εσωτερική εγκεφαλική προβολή, 
εικόνες ασπρόμαυρες από τις γειτονιές 
του Άργους την δεκαετία του εξήντα και 
του εβδομήντα. 
Η ταινία ξυπνούσε ένα βιωματικό χρονικό  
νόστο.
Πριν σαράντα τόσα χρόνια όλοι μαζί οι 
γείτονες ξεκινούσαμε με τα πόδια να 
πάμε να δούμε ασπρόμαυρη ελληνική 
ταινία στον θερινό κινηματογράφο «Αρι-
ζόνα», στην Παναγία του νεκροταφείου. 
Τώρα μέχρι το διπλανό περίπτερο του 
Χάρη με το αυτοκίνητο πάμε. Τηλέφωνα 

δεν υπήρχαν αλλά επικοινωνούσαμε κα-
λύτερα, από τα ανοιχτά παράθυρα η μία 
γειτόνισσα φώναζε στην άλλη αν ήθελε 
κάτι. Από τις ξεκλείδωτες πόρτες μπαίνα-
με ελεύθερα ο ένας στο σπίτι του άλλου. 
Ακόμα και όταν ήρθαν οι πρώτες τηλεο-
ράσεις σαν μικρό κινηματογράφο τις αντι-
μετωπίσαμε. Όλοι μαζί σε ένα ημικύκλιο 
βλέπαμε τον χουντικό «Άγνωστο πόλε-
μο» το «Λούνα Πάρκ» και το «Μεθοριακό 
σταθμό».
Η μουσική της Ρεμπούτσικα στήριζε ηχη-
τικά τις σκηνές και έδενε με μουσικές 
γέφυρες τα έγχρωμα και τα ασπρόμαυρα 
πλάνα. Αλλά σιγά - σιγά έσβηνε και στην 
δεύτερη προβολή μέσα στο νου μου κυρι-
αρχούσε μια άλλη μουσική.
Οι εσωτερικές εικόνες  ηχητικά αρμολο-
γούνταν με μουσική του Μίκη Θεοδωρά-
κη, στίχους του Τάσου Λειβαδίτη και την 
φωνή του Στέλιου Καζαντζίδη: 
«Μοσχοβολούν οι γειτονιές βασιλικό 
και ασβέστη παίζουν τον έρωτα κρυφά 
στις μάντρες τα παιδιά.»
Στην έσω προβολή των μνημονικών ει-
κόνων ο Καζαντζίδης τραγουδούσε το 
«Σαββατόβραδο», συνεχώς. Λέξη τη λέξη 
, μολυβιά την μολυβιά έλυνα και ένωνα το 
πάζλ των εικόνων του ονείρου. 
Το πρωί της ίδιας μέρας στην Ευρωτρά-

πεζα στο χρόνο αναμονής για να «έρθει» 
το νούμερο μου, είπα μια καλημέρα με τον 
παλιό συμμαθητή τον Βαγγέλη. 
Ενώ πλησίαζε η σειρά μου να πάω στο γκι-
σέ και είχαμε πει διάφορα, μου δίνει μια 
κόλλα σε μέγεθος Α4. 
-Τι είναι αυτό Βαγγέλη; 
-Ελληνικό ροκ!!! 
-Συμφωνώ μαζί σου.( Του είπα ρίχνοντας 
μια γρήγορη ματιά στην σελίδα.) 
-Τι να κάνω με τους στίχους; 
-Μια άσκηση ενώ είσαι ταμπουρωμένος. 
Πρόσεξε ταμπουρωμένος και όχι οχυρω-
μένος. 
-Δώσε μου την διαφορά. 
-Ο ταμπουρωμένος είναι αρματωμένος, ο 
οχυρωμένος είναι φοβισμένος και μόνος 
του. Ο ταμπουρωμένος θυμάται, ο οχυρω-
μένος θέλει να ξεχάσει. 
-Ο ταμπουρωμένος θα βγει την Δευτέρα 
ξανά στην μάχη, ο οχυρωμένος θα μείνει 
σκεπασμένος με το στρώμα της λήθης 
που θα τον εξαφανίσει.
-Μια Παρασκευή βράδυ αφού έχεις χα-
λαρώσει και είσαι μόνος σου και ταμπου-
ρωμένος, αρματωμένος με την ζωή, κάλε-
σε στο νου σου εικόνες και μνήμες αλλά 
ασπρόμαυρες. Βάλε το τραγούδι αυτό να 
ακούγεται, θα γίνει ένα μουσικό μονοπά-
τι και θα σε πάει στην μια και μοναδική 
ταινία που σκηνοθέτησε ο Αλέκος Αλε-
ξανδράκης, «Συνοικία το όνειρο». Άκου 
στίχο: «Και το φεγγάρι ντύνει, λες, με 
τ΄ άσπρο νυφικό του τις κοπελιές που 
πλένονται στο φτωχοπλυσταριό». Η 
απόλυτη καθαρή ταπεινότητα, σε κάνει 
διάφανο διαπερατό στο φώς και για αυτό 
σε διαμορφώνει. Μέχρι το τέλος της χού-
ντας παράγαμε πολιτισμό έν  τω βάθει, με 
ρίζες.  
Οι εικόνες της ημέρας κάνοντας τα δικά 
τους δεσίματα έφτιαξαν το όνειρο που με 
ξύπνησε! Το πρωί ο Βαγγέλης με το «Σαβ-
βατόβραδο» και το μνημονικό ταμπούρι, το 
βράδυ η κιτρινόμαυρη ταινία του Μπουλ-
μέτη, οι κουβέντες στην επιστροφή με 
τον Χαραλάμπη για  τον Αεκτζή παππού ο 
οποίος πήγαινε με την μικρή φλορέτα από 
το Αργος στην Νέα Φιλαδέλφεια να δει 
τον Μίμη Παπαϊωάννου, η επιθυμία του 
γιου μου για ένα σκύλο τζακ ράσελ. 
Χαλάρωσα και ταμπουρώθηκα βλέποντας 
την ταινία «1968». Το χαρτί με τους στί-
χους έμεινε στο πορτοφόλι μέχρι το βρά-
δυ που πήγαμε σινεμά και έκανε την δου-
λειά του χωρίς να ακούω την μουσική….
Μέσα από το μνημονικό ονειρικό τα-
μπούρι βγήκε η μουσική του Μίκη και η 
«Συνοικιά το όνειρο», ασπρόμαυρα μνη-
μονικά γεγονότα , τα οποία λειτουργού-
σαν ενωτικά και δημιουργικά. Αυτό είναι 
και το κρυφό μήνυμα της ταινίας . Αν θέ-
λουμε να συνεχίσουμε την ιστορική μας 
πορεία, πρέπει να  βρούμε τις ασπρόμαυ-
ρες μνήμες, εκεί στην κοινότητα και στο 
όνειρο….. γιατί μόνο έτσι θα κερδίσουμε. 
‘Όπως λέει και στην αφίσα της ταινίας 
«1968»:Κέρδισαν γιατί δεν μπορούσαν να 
χάσουν…. 

*Το κείμενο το έγραψα ακούγοντας 
συνεχώς το «Σαββατόβραδο» ακολου-
θώντας έμμεσα την συμβουλή του Βαγ-
γέλη…
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Δίδαξόν σε 
τα δικαιώματά μου

Ξέρω μόνο πως δεν σωζόμαστε. με το να λέμε συνε-
χώς ‘’Τον ξέρουμε τον ένοχο.  Είναι γνωστή η αιτία’’

Αντώνης Ρουπακιώτης,Εγώ δεν είμαι ποιητής
Ο   ΣΥΡΙΖΑ εμφανίστηκε στα πολιτικά πράγματα της 
χώρας ως ένα aliud,ίσως κι ως ένα alien, ιδεολογικο-κομ-
ματικό στοιχείο.
Μπορεί να εισήλθε στην κυβερνητική εξουσία από την 
πόρτα των εκλογών του 2015 αλλά στην ουσία πολ-
λοί[εκ των ένδον κι εκ των έξω] πιστεύουν ότι πρόκειται 
για ‘πειρατές’,οι οποίοι λαφυραγωγούν την άρχουσα τά-
ξη,για  ελεύθερους μαχητές κι όχι για πειθαρχημένους 
στρατιώτες της δημοκρατικής νομιμοποίησης,γι’απε-
λευθερωτές κι όχι για εκπροσώπους των αδύναμων.
Σε κάθε περίπτωση ο ΣΥΡΙΖΑ δεν φαίνεται να ήρθε για 
να μείνει σαν πεφταστέρι,ούτε να φύγει σαν οφθαλμα-
πάτη.Σκοπεύει ν’αφήσει το δικό του ιστορικό αποτύ-
πωμα στο εθνικό σχέδιο επιβίωσης,δίνοντας μιάν άλλη 
διάσταση ‘στο πεπρωμένο της φυλής’.
Το τριετές δείγμα γραφής του μπορεί να διαιρεθεί ως 
εξής:
1.Διαχείριση της κρίσης

Δεν γνωρίζω τις ψυχο-πνευματικές επιπτώσεις της ανώμαλης και βίαιης προσγείωσης από 
τα οράματα και τις αυταπάτες στην πολιτική,ευρωπα’ι’κή και διεθνή,πραγματικότητα.Είμαι 
βέβαιος ότι το κόστος πρέπει να ήταν μεγάλο καθώς ολόκληρες γενιές είχαν ταυτισθεί 
με πρόσωπα-ήρωες και τσιτάτα-δόγματα κι είχαν επίσης ορίσει τους ‘εχθρούς’ και τώρα 
όφειλαν να επανεξετάσουν σχέσεις και καταστάσεις.Η προσαρμογή,παρά τους πρώτους 
σπασμούς,κρίνεται από τους ειδικούς, εντέλει επιτυχής.Το αν υπήρχε κι άλλος δρόμος κι 
άλλος τρόπος αφορά στην πολιτική αξιολόγηση κι όχι στην Ιστορία  η οποία δεν γράφεται 
με όρους του τύπου’’Εάν και εφόσον...’’
2.Διαχείριση παράδοσης/ιδεολογίας της Αριστεράς
Χρειάζεται ιδιαίτερο θάρρος και ικανότητα για ν’αποκηρύξεις τον προηγούμενο εαυτό 
σου.Επειδή πολλοί δεν γνώριζαν τους κανόνες του ιστορικού σπιράλ,αλλά νόμιζαν ότι 
γνώριζαν,υποχρεώθηκαν να διορθώσουν τις υπερβολές και αστοχίες,κόβοντας ένα κομ-
μάτι του ιδεολογικού τους ιστού.Ν’αποδεχθούν ότι ο επαγγελθείς από τους προπάτορές 
τους ‘νέος άνθρωπος’ και ‘νέος Παράδεισος’δεν πρόκειται να γεννηθούν στη λάσπη της 
Μάνδρας,στα ερείπια της Κώ,στο χάος της Μόρια και ούτε βέβαια στις σουίτες του Χίλ-
τον.Ν’αποβάλλουν μιά για πάντα το μετεμφυλιακό σύνδρομο ότι’η αστική Δημοκρατία 
μπορεί ν’ανατιναχθεί σε δύο κομμάτια’,εάν διαθέτεις μπόλικο ιδεολογικό δυναμίτη[έστω 
κι αν σου λείπει το λα’ι’κό φυτίλι].
Επειδή ‘δεν πας στην κορυφή με μιά ανάσα’[Β.Καραποστόλης],ούτε μπορείς να κυβερνάς 
εσαεί με βάση τα σκάνδαλα των άλλων,οι περισσότερες ιδεοληψίες ξαναμπήκαν στο συρ-
τάρι του παρελθόντος μαζί με τις μονοδιάστατες αλήθειες κι όλοι φόρεσαν το αγραβάτω-
το κουστούμι του ρεαλισμού και του σχεδιασμού.
3.Διαχείριση του κυβερνητικού έργου
Δεν είναι η πρώτη φορά στη Μεταπολίτευση που άνθρωποι χωρίς προηγούμενη δι-
οικητική εμπειρία ανέλαβαν τη διακυβέρνηση της χώρας.Το ίδιο είχε συμβεί,mutatis 
mutandis,με το ΠΑΣΟΚ το 1981.Σήμερα όμως τα πράγματα μοιάζουν πιο περίπλοκα 
καθώς αρκετοί υπουργοί ή παράγοντες του ΣΥΡΙΖΑ έχουν στο μυαλό τους ένα εντελώς 
διαφορετικό,από τα εναλλασσόμενα επί ΝΔ και ΠΑΣΟΚ, μοντέλο διακυβέρνησης.Διακα-
τέχονται από άλλη προθετικότητα.Προσεγγίζοντας εργαλειακά το [υπό εξασθένιση ή εν-
δυνάμωση;]Κράτος θεωρούν ότι η κοινωνία των πολιτών έχει την ωριμότητα να χειριστεί 
από μόνη της[δίχως κομματική καθοδήγηση;]ορισμένα ζητήματα,να συμμετέχει  ενεργά 
στη λήψη αποφάσεων.Έτσι το τριετές κυβερνητικό έργο του ΣΥΡΙΖΑ δεν πρέπει ν’αξιο-
λογηθεί ως αναποτελεσματικό ή ελλιπές ή ιδιοτελές[ιδωμένο από μία παλαιοκομματική 
ή συντηρητική γωνία]αλλά ως μία συνεχή,όχι πάντοτε καλά σχεδιασμένη και συχνά χωρίς 
συναίνεση,’’επανίδρυση του Κράτους’’[υπό άλλην έννοια από αυτήν του Καραμανλισμού].
Αν ούτως περιγράφονται οι φάσεις της τριετούς διακυβέρνησης της χώρας από το ΣΥ-
ΡΙΖΑ,το κρίσιμο θέμα για την επόμενη μέρα είναι: η Διαχείριση της ελπίδας.Μετά από το 
αναμενόμενο κλείσιμο της τρίτης αξιολόγησης αρχίζουν τα δύσκολα.Όχι μόνο για την 
ανόρθωση της οικονομίας και την ισόρροπη ανάπτυξη,την εξάλειψη του κοινωνικού 
αποκλεισμού και την πάταξη της ανεργίας,όσο  για την εδραίωση της πεποίθησης ότι η 
σταδιακή επαναφορά στην προτέρα κατάσταση,ή άλλως, η επανάκτηση της χαμένης επί 
10 χρόνια ζωής της πλειονότητας των ελλήνων ,είναι πλέον εφικτή.Η διαχείριση της νέας 
ελπίδας προ’υ’ποθέτει ωρίμανση της κυβερνώσας Αριστεράς ,η οποία μεταξύ άλλων ση-
μαίνει:σταθερή στρατηγική ενίσχυσης της Δημοκρατίας και των θεσμών της,ανοίγματα σε 
αποκλεισμένες κοινωνικές ομάδες δημιουργίας,διαμόρφωση πλέγματος συμμαχιών με 
τους ευρωπαίους εταίρους,απόρριψη του ‘ιδεοκομματικού αλυτρωτισμού’,απάλειψη του 
διχαστικού λόγου,προβολή πολιτικού ήθους χωρίς διαπλοκή,διαφθορά και επικοινωνιακά 
παιχνίδια.
Το αριστερό[οιονεί- θρησκευτικού σχολαστικισμού]σύστημα αυτοδικαίωσης πρέπει να 
δώσει τη θέση του στον ευρύτερο διάλογο,τη σύνθεση και την υπέρβαση[όπως ήδη σι-
ωπηρά έχει γίνει].
Δεν δίνω μεγάλη σημασία στην ποσοτικοφρένεια των δημοσκοπήσεων,την αριθμολα-
γνεία των Προ’υ’πολογισμών,ή την αδυσώπητη(;) Μοίρα των κυκλικών κρίσεων του Καπι-
ταλισμού και των εγχώριων δημοσιονομικών στρεβλώσεων.
Δεν πιστεύω στα ‘πολιτικά μικρόφωνα’ των ΜΜΕ και των social media,όπως και στα’ κραυ-
γάζοντα μεγάφωνα’των επαγγελματιών ανατροπέων.
Ήρθε η ώρα,ύστερα από τρία χρόνια αμοιβαίας καχυποψίας,οι έλληνες να δείξουν 
τις αρετές τους για να σωθεί οριστικά η Ελλάδα και η κυβερνώσα Αριστερά να σπάσει 
‘τη φαύλη σπείρα’[Γ.Β.Δερτιλής] ,η οποία την ενώνει με τις σκοτεινές περιόδους της 
Ιστορίας,όπου νικητές και ηττημένοι είχαν τυφλωθεί από τα πάθη.Στη νέα εποχή το ποι-
ός[λαός,κόμματα,πνευματικός κόσμος,πλειοψηφίες/μειοψηφίες]’’διδάσκει δικαιώματα’’ 
και σε ποιά ευήκοα ώτα[ πολιτών και όχι πελατών ή φανατικών],και ιδίως ποιοί αντιλαμβά-
νονται ότι έχουν και υποχρεώσεις,θ’αποτελέσει την πλέον κρίσιμη καμπή για την ενότητα 
΄Εθνους-Πολιτείας και Λαού.
ΥΓ.’’Περάσαμε τους ίδιους δρόμους
αλλά δεν είδαμε τα ίδια πράγματα’’[Θ.Μουσόπουλος,Υψιπετείν]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

ΔΕΗ – ΔΕΔΗΕ: Για γέλια και για κλάματα
«Δανεικά» ζητά η ΔΕΗ – ΔΕ-
ΔΗΕ από καλοπληρωτές με 
την μέθοδο των έναντι λογα-
ριασμών, γεμίζοντας τα άδεια 
(;) ταμεία με λογιστικές με-
θόδους που ξεπερνούν κάθε 
φαντασία.
Δεν είναι λίγοι οι καταναλω-
τές που ξαφνικά βλέπουν 
φουσκωμένους τους «έναντι» 
λογαριασμούς που καλούνται 
να πληρώσουν και δεν βγά-
ζουν άκρη αν επιχειρήσουν 
να βρουν το δίκιο τους, χά-
νοντας τελικά τον πολύτιμο 
χρόνο τους από γραφείο σε 
γραφείο και από υπηρεσία σε 
υπηρεσία.
Τρανταχτό παράδειγμα αυτό 
που περιγράφει το ρεπορτάζ 
και αναφέρεται σε επιχείρηση 
– καταναλωτή του Ναυπλίου.
Ο συγκεκριμένος επί 20ετίας 
πελάτης – που σημειωτέον 
είναι από τους καλοπληρωτές 
της επιχείρηση ρευματοδό-
τησης, μιας και ποτέ οι πλη-
ρωμές των λογαριασμών δεν 
ήταν εκπρόθεσμες, άλλαξε 
την επωνυμία της επιχείρη-
σης διατηρώντας όλα τα υπό-
λοιπα στοιχεία ίδια (επάγγελ-
μα, διεύθυνση, ΑΦΜ κλπ).
Από τη ΔΕΗ – ΔΕΔΗΕ προκει-
μένου να εκδίδουν τους λογα-
ριασμούς στη νέα επωνυμία, 
ώστε να δικαιολογούνται στα 
έξοδα του πελάτη, ζήτησαν να 
καταργηθεί η προηγούμενη 
παροχή και να δημιουργηθεί 
νέα, με ανάλογη εκκαθάριση 
των προηγούμενων λογαρια-
σμών. Αυτό έγινε, παρά την 
επιμονή του πελάτη που επέ-
μενε ότι πρόκειται για την ίδια 
επιχείρηση – πελάτη της ΔΕΗ. 
Και εδώ ξεκινά η περιπέτεια…
Ο εκκαθαριστικός λογαρια-
σμός που εκδίδεται και εξο-
φλείται άμεσα αφορά πολλές 
επιπλέον κιλοβατώρες, αφού 
δεν πέρασε καταμετρητής για 
να ελέγξει το ρολόι.
Ο πελάτης παρόλα αυτά πλή-
ρωσε, ελπίζοντας ότι σε επό-
μενο λογαριασμό θα πιστωθεί 
η διαφορά.
Έλα όμως που αυτό δεν συνέ-
βη…
Αντίθετα σε λίγες ημέρες εκ-
δίδεται νέος λογαριασμός ο 
οποίος έχει ακόμα πιο πολλές 
κιλοβατώρες. Ο πελάτης αρ-
χίζει να νοιώθει κορόιδο και 
αποφασίζει να επισκεφθεί τη 
ΔΕΗ του Ναυπλίου, για να δι-

Πενταπλάσιο
ποσό ζητούν 

έναντι για 
το ρεύμα

Ζητούν …δανεικά από καλοπληρωτές

ορθώσουν οι υπάλληλοι το 
λάθος. Αμ, δε….
Αφού περίμενε υπομονετικά 
κάμποση ώρα, οι υπάλληλοι 
της ΔΕΗ που είχαν κάνει την 
αλλαγή της επωνυμίας και με 
ενέργειές τους βγήκε ο εκκα-
θαριστικός λογαριασμός, του 
λένε ότι δεν είναι αυτοί υπεύ-
θυνοι, αλλά η ΔΕΔΗΕ και τον 
στέλνουν στον πρώτο όρο-
φο, σε άλλο γραφείο.
Η βαριεστημένη πλήν ευγε-
νική υπάλληλος κοιτάει στον 
υπολογιστή της, σημειώνει 
τις κιλοβατώρες που της υπέ-
δειξε ο πελάτης και προτείνει 
να μην εξοφληθεί ο τρέχον 
λογαριασμός, προτρέποντας 
τον πελάτη να περιμένει τον 
επόμενο που θα έχει διορθω-
θεί από τους συναδέρφους 
της στην Πάτρα, τόσο ως 
προς την ορθή κατανάλωση 

και επιπλέον θα πιστωθεί και 
το λάθος του προηγούμενου 
εκκαθαριστικού.
Ο καιρός περνάει, και την 
περασμένη εβδομάδα, στις 
31/1/2018, ο πελάτης περι-
χαρής βρίσκει τον επόμενο 
λογαριασμό στο γραμματο-
κιβώτιό του, πιστεύοντας ότι 
η ΔΕΗ και η ΔΕΔΗΕ θα έχουν 
διορθώσει τα λάθη τους και 
ότι πλέον θα αρχίσει να ξα-
ναπληρώνει κανονικά για την 
κατανάλωση ρεύματος που 
κάνει, η οποία κυμαίνεται 
από 70 – 100 ευρώ (πρόκειται 
για γραφείο).
Αλλά η ΔΕΗ και η ΔΕΔΗΕ φαί-
νεται ότι έχουν άλλα σχέδια, 
από αυτά του πελάτη τους. Ο 
νέος λογαριασμός όχι μόνο 
δεν του επιστρέφει τα επι-
πλέον χρήματα που είχε πλη-
ρώσει, όχι μόνο δεν έχει δι-
ορθωμένες τις κιλοβατώρες, 
αλλά χρεώνει τον πελάτη με 
πενταπλάσιο ποσό !!!
Τι να κάνει ο πελάτης, μια και 
δυό, αφήνει τη δουλειά του 
και ξαναπηγαίνει στη ΔΕΗ  - 
ΔΕΔΗΕ του Ναυπλίου, για να 
μάθει μέχρι πότε θα πρέπει 
να δανείζει με τα λεφτά του 
την εταιρεία ρευματοδότη-
σης.
Η υπάλληλος αφού τον στρα-
βοκοίταξε όταν αυτός ρώτη-
σε πόσα τους λείπουν για να 
τους δανείσει, τον μάλωσε 

Ο λογαριασμός – προειδοποίηση διακοπής ρεύματος
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κιόλας, γιατί ο πελάτης αναφέρθηκε στη 
ΔΕΗ, ενώ εκεί ήταν τα γραφεία της ΔΕΔΗΕ 
!!!  Και συμπλήρωσε ότι δεν βλέπει στο σύ-
στημά της να υπάρχει καμία διόρθωση. Για 
καλή του τύχη, ο πελάτης θυμήθηκε την 
υπάλληλο στο διπλανό γραφείο που τον 
είχε προτρέψει να αφήσει απλήρωτο τον 
προηγούμενο λογαριασμό, μέχρι να τακτο-
ποιηθεί η λάθος μέτρηση από τους συνα-
δέρφους της στην Πάτρα.
Τι να σου κάνει και εκείνη, κοιτάζει και πάλι 
στον υπολογιστή της και βλέπει ότι πράγ-
ματι οι Πατρινοί, περί άλλον τύρβαζαν…
Και μιας και απάντηση λογική δεν είχε, 
πρότεινε αυτή τη φορά στον πελάτη να πε-
ριμένει τον εκκαθαριστικό λογαριασμό του 
Μαρτίου, χωρίς όμως να του διευκρινίσει 
αν πρέπει να «δανείσει» τη ΔΕΗ μέχρι τότε 
πληρώνοντας τα πενταπλάσια χρήματα 
από αυτά που συνήθως πληρώνει. 
Ο τρίτος υπάλληλος του συγκεκριμένου 
γραφείου τότε, είχε την φαεινή ιδέα, προ-
φανώς για να ξεφορτωθεί τον πελάτη να 
του προτείνει ότι θα βρει λύση στο πρό-
βλημα αν τηλεφωνήσει σε πενταψήφιο 
αριθμό των κεντρικών της υπηρεσίας του, 
όπου επιτόπου θα διορθώσουν το λάθος.
Ο πελάτης μια και δυο επιστρέφει στη δου-
λειά του, σηκώνει το ακουστικό, σχηματίζει 
το πενταψήφιο νούμερο και ο ευγενικός 
πλην άσχετος με το θέμα υπάλληλος από 
την άλλη άκρη της γραμμής του λέει, ότι 
δεν μπορεί να κάνει τίποτα πριν έρθει ο 
Μάρτιος που θα βγουν οι εκκαθαριστικοί 
λογαριασμοί…. Προτείνει δε στον πελά-
τη να δώσει ακόμα «κάποιο έναντι» για 
να μην του κόψουν το ρεύμα, παρότι έχει 
ήδη καταβάλει στη ΔΕΗ πολύ περισσότε-
ρα χρήματα εξοφλώντας τους προηγού-
μενους λογαριασμούς !!! Στην απάντηση 
του πελάτη ότι δεν θέλει να δώσει έναντι 
αλλά να πληρώσει το σύνολο της πραγμα-
τικής όμως αξίας του ρεύματος, για να τον 
ξεφορτωθεί και αυτός, τον παραπέμπει σε 
άλλον συνάδερφό του, στο τμήμα καταμε-
τρήσεων στο Ναύπλιο για να διορθώσουν 

το λάθος.
Κάπου εκεί τελειώνει το ρεπορτάζ, αφού ο 
πελάτης βαρέθηκε τα πήγαινε – έλα μετα-
ξύ υπαλλήλων της ΔΕΗ και της ΔΕΗΔΕ και 
αποφάσισε να πληρώσει τα πενταπλάσια 
χρήματα, δανείζοντας τη εταιρεία ρεύμα-
τος και ελ-
π ί ζ ο ν τ α ς 
ότι τον 
Μάρτιο με 
τον επόμε-
νο λογα-
ριασμό, θα 

συμψηφιστεί το λάθος της ΔΕΗ – ΔΕΔΗΕ, 
αφού δεήσει βέβαια να περάσει ο αρμόδι-
ος που καταγράφει τις ενδείξεις των ρολο-
γιών.
Στην προκειμένη περίπτωση μιλάμε βέ-
βαια για εταιρεία - καταναλωτή που έχει 

ρευστότητα και μπορεί να πληρώσει πε-

νταπλάσιο τον λογαριασμό, περιμένοντας 

την επιστροφή – συμψηφισμό του Μαρτί-

ου. Αν επρόκειτο όμως για κάποιον άλλο 

πελάτη που δεν έχει αυτή τη δυνατότητα, 

τότε τι θα γινόταν; Απλά θα του έκοβαν το 

ρεύμα, χωρίς καν να του ζητήσουν συγ-

γνώμη, μιας και τελευταίος έναντι λογαρια-

σμός αναφέρει ρητά: 

«ΕΙΔΟΠΟΙΗΣ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΡΕΥΜΑΤΟΣ: Έχε-

τε οφειλή από προηγούμενο λογαριασμό 

σας. Παρακαλούμε για την εξόφλησή της 

το αργότερο μέχρι την ημερομηνία λήξης 

του παρόντος λογαριασμού. Ο παρών λο-

γαριασμός αποτελεί κοινοποίηση της εντο-

λής διακοπής προς το Διαχειριστή Δικτύου, 

η οποία εκδίδεται την επόμενη ημερομηνί-

ας λήξης του». 

Από ευγένεια, αν μην τι άλλο σκίζουνε στη 

ΔΕΗ και την ΔΕΔΗΕ !

Οι κιλοβατώρες που έχουν καταναλωθεί παραμένουν λιγότερες Η ΔΕΗ – ΔΕΔΗΕ ζητά …δανεικά
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ανθρώπων έργα

Μαθηματικός διαγωνισμός «Καγκουρό» στο Αυτενεργώ

220 χρόνια από τη γέννηση 
του Διονύσιου Σολωμού

Ο Διονύσιος Σολωμός ως εισηγητής εθνικής γλώσσας  
από τον Γιώργο Κεντρωτή στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών Ελλάδος στο Ναύπλιο

Ο Διεθνής Μαθηματικός Διαγωνισμός 
«Καγκουρό» θα γίνει και φέτος το μεθε-
πόμενο  Σάββατο 17 Μαρτίου στις 9 π.μ., 
στα ιδιωτικά εκπαιδευτήρια «αυτενεργώ» 
στο Άργος. Πρόκειται για το μεγαλύτερο 
εκπαιδευτικό διαγωνισμό στον κόσμο με 
συμμετοχή  6  εκατομμυρίων μαθητών 
από  62  χώρες. 

Η φιλοσοφία του διαγωνισμού βασίζεται 
στην αρχή ότι τα μαθηματικά είναι μία 
κουλτούρα που δεν πρέπει να απευθύ-
νονται σε λίγους, αλλά να παρέχεται σε 
όλους, επειδή τα μαθηματικά καλλιερ-
γούν τη σκέψη και φέρνουν πνευματική 
ικανοποίηση.
Τα θέματα του διαγωνισμού δεν απαιτούν 
ειδικές γνώσεις μαθηματικών και δεν 
απευθύνονται μόνο σε όσους έχουν ιδι-
αίτερη κλίση στα μαθηματικά. Ο κοινός 
νους, η καθαρή σκέψη και η αγάπη για τα 

μαθηματικά είναι αρκετά εφόδια για να 

τα αντιμετωπίσει κανείς.

Όλοι οι μαθητές που παίρνουν μέρος στο 

διαγωνισμό παίρνουν δώρα με ενδιαφέ-

ρον εκπαιδευτικό περιεχόμενο, ανεξάρ-

τητα από την επίδοσή τους, 

όπως το βιβλίο «Καγκουρό: Μαθηματικά 

για όλους», και όσοι διακριθούν παίρ-

νουν επιπρόσθετα βραβεία με βάση την 

επίδοσή τους. Στο διαγωνισμό μπορούν 

να συμμετέχουν όλοι οι μαθητές από τη 

Β΄ Δημοτικού μέχρι την Γ΄ Λυκείου.

Περισσότερες πληροφορίες για τον δι-

αγωνισμό και πώς μπορεί κανείς να εγ-

γραφεί δείτε στο  www.kangaroo.gr  ή 

τηλεφωνήστε στο Aυτενεργώ στο τηλ. 

27510-69680 καθημερινά 9 π/μ. – 2 μ.μ.

Μ ε αφορμή τα 220 χρόνια από τη 
γέννηση του Διονύσιου Σολω-
μού, ο Σύνδεσμος Φιλολόγων 

Αργολίδας σε συνεργασία με το Κέντρο 
Ελληνικών Σπουδών Ελλάδος του Πανε-
πιστημίου Harvard σας προσκαλούν το 
Σάββατο, 10 Φεβρουαρίου 2018, και ώρα 
7.00 μ.μ. στη διάλεξη του Γιώργου Κεντρω-
τή, Καθηγητή στο Τμήμα Ξένων Γλωσσών, 
Μετάφρασης και Διερμηνείας του Ιονίου 
Πανεπιστήμιο με τίτλο: Ο Διονύσιος Σο-
λωμός ως εισηγητής εθνικής γλώσσας 
στην Αίθουσα Εκδηλώσεων «Οικογενείας 
Νίκου Μαζαράκη» του Κέντρου Ελληνι-
κών Σπουδών Ελλάδος στο Ναύπλιο.
Ο Διονύσιος Σολωμός είναι εθνικός ποι-
ητής, επειδή με το έργο του, ποιητικό και 
θεωρητικό, εισηγείται στο υπόδουλο τότε 
έθνος γλώσσα: είναι γλώσσα κατά βάση 
δημοτική, αντλημένη από την πηγή των 
δημοτικών τραγουδιών, που δεξιώνεται 
και λόγιες επιβιώσεις και δεν αποκλείει 
ξένες λέξεις. Η εθνική γλωσσική του πρό-
ταση ανταποκρίνεται στο εν γένει καλλι-
τεχνικό ιδεώδες του περί «είδους μικτού 
αλλά νόμιμου». Τόσο στα ποιήματά του 
όσο και το θεωρητικό του κείμενο «Διά-

λογος» (εκεί κυρίως) στηρίζει ήδη από το 
1823 με τρόπο εναργέστατο την πρότασή 
του. Αν το μετέπειτα προκύψαν ελεύθερο 
ελληνικό κράτος είχε αποδεχθεί την πρό-
ταση του Σολωμού, θα ήταν διαφορετική η 
πολιτιστική πορεία του έθνους και θα είχε 
αποφευχθεί ο διχασμός του σε «γλωσσα-
μύντορες» και «μαλλιαρούς» με τα γνω-
στά τραγικά αποτελέσματα.

Ο Γιώργος Κεντρωτής
Ο Γιώργος Κεντρωτής γεννήθηκε στις 
5/5/1958 στους Μολάους Λακωνίας. Σπού-
δασε Νομικά και Πολιτικές Επιστήμες στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών. Μετεκπαιδεύτηκε στο Διοι-
κητικό Δίκαιο με τον καθηγητή Wilfried 
Fiedler στο Universität des Saarlandes 
της Ο. Δ. της Γερμανίας, ανακηρυχθείς 
Διδάκτωρ Νομικής. Άσκησε επί έτη τη 
δικηγορία στην Αθήνα και στο εξωτερικό. 
Το 1994 εξελέγη μέλος του ΔΕΠ στο Τμή-
ματος Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και 
Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
όπου υπηρετεί ανελλιπώς μέχρι σήμερα. 
Έχει διδάξει ως προσκεκλημένος καθη-
γητής σε πανεπιστήμια της ημεδαπής, 

της Γερμανίας και της Ιταλίας. Έχει δι-

ατελέσει κατ’ επανάληψη πρόεδρος του 

ΤΞΓΜΔ και μέλος της Συγκλήτου του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου. 
Είναι τακτικό μέλος πολλών διεθνών επι-
στημονικών εταιρειών. Τα βασικά ερευ-
νητικά του ενδιαφέροντα ανάγονται στη 
θεωρία και την πράξη της μετάφρασης, 
στη γλωσσοφιλοσοφία, στην αρχαία ελ-
ληνική και ρωμαϊκή παράδοση, στην πα-
γκόσμια λογοτεχνία και στην ελληνική 
γραμματεία με έμφαση στο έργο της 
Επτανησιακής Σχολής, στον ελληνικό 
υπερρεαλισμό και στη λογοτεχνία από 
τον Μεσοπόλεμο έως και τις μέρες μας. 
Μεταφράζει στα Νέα Ελληνικά από τα 
Αρχαία Ελληνικά, τα Λατινικά, τα Γερμα-
νικά, τα Ιταλικά, τα Ισπανικά, τα Γαλλικά, 
τα Αγγλικά, τα Ρωσικά και τα Τσεχικά. 
Έχει δημοσιεύσει σε μορφή βιβλίου πάνω 
από 60 μεταφράσεις, τρία μυθιστορήματα 
και τέσσερεις ποιητικές συλλογές. Τον 
ενδιαφέρει ο αθλητισμός, οι εικαστικές 
τέχνες, η κλασική μουσική και η λαϊκή 
μουσική από όλον τον κόσμο, ιδιαίτερα 
δε το ρεμπέτικο τραγούδι, η ναπολιτάνικη 
καντσονέττα και το αργεντίνικο τάνγκο.
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Δωρεάν Wi-Fi: Να συνδεθώ ή κινδυνεύω;

Η σύνδεση στο δίκτυο είναι πια απαραίτητη οπότε την αναζητούμε 
όπου και αν βρισκόμαστε. Βιβλιοθήκες, καφετέριες, εστιατόρια, 
ξενοδοχεία, πολυκαταστήματα και πολλές ακόμη επιχειρήσεις δι-
αθέτουν δίκτυο Wi-Fi για τους επισκέπτες τους, ώστε να είναι εύ-
κολο για αυτούς να μένουν συνδεδεμένοι χωρίς να χρειάζεται να  
ξοδέψουν τα δεδομένα της τηλεφωνικής τους σύνδεσης.  Επίσης 
είναι πλέον διαθέσιμα πολλά δημόσια και δωρεάν δίκτυα όπως σε 
αεροδρόμια, πλατείες , δημόσιες υπηρεσίες κλπ.
Είναι όμως τα πράγματα όσο καλά φαίνονται ή το δωρεάν προσφε-

ρόμενο Wi-Fi  είναι  ένας δού-
ρειος ίππος που κρύβει μέσα 
του κινδύνους;
Τι κινδύνους μπορεί να 
κρύβει ένα δημόσιο Wi-Fi;
Όταν είστε συνδεδεμένοι 
σε ένα δημόσιο Wi-Fi μπο-

ρείτε να θεωρείτε δεδομένο ότι κάθε κίνησή σας μπορεί να 
παρακολουθείται από τρίτους. Τα δεδομένα που μοιράζεστε, μη-
νύματα, στοιχεία σύνδεσης σε διάφορες σελίδες (username, pass-
word), τίποτα δεν είναι απόρρητο και προσωπικό σε ένα δημόσιο 
δίκτυο. Οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζετε συνδεόμενοι σε ένα δημό-
σιο Wi-Fi είναι κυρίως:
Υποκλοπή στοιχείων σύνδεσης 
Εάν οι εφαρμογές και οι ιστοσελίδες στις οποίες συνδέεστε δε 
χρησιμοποιούν κρυπτογράφηση, τα προσωπικά σας στοιχεία 
στέλνονται ως απλό κείμενο και είναι εύκολο για κάποιον επιτήδειο 

να υποκλέψει το όνομα και τον κωδικό πρόσβασης που χρησιμο-
ποιείτε. Αφού αποκτήσει κάποιος αυτές τις πληροφορίες, μπορεί 
να έχει πρόσβαση στους λογαριασμούς σας, είτε πρόκειται για ένα 
λογαριασμό Facebook, ένα e-mail ή ακόμα και έναν τραπεζικό λο-
γαριασμό. 
Παρεμβολή σε προσωπικές συνομιλίες και μηνύματα
Όταν δεν είναι κρυπτογραφημένες οι υπηρεσίες ανταλλαγής μη-
νυμάτων online είτε πρόκειται για κάποια εφαρμογή είτε για μία 
υπηρεσία που προσφέρουν διάφορες ιστοσελίδες, τότε είναι δυνα-
τόν να αποκτήσει πρόσβαση κάποιος κακοπροαίρετος. Έτσι μπορεί 
και να αποκομίσει πληροφορίες από το περιεχόμενό τους, αλλά και 
να το αλλάξει. 
Πρόσβαση από τρίτους στα αρχεία που είναι αποθηκευμένα στη 
συσκευή σας 
Όταν συνδέεστε σε ένα δημόσιο δίκτυο και έχετε ενεργοποιημένη 
την «Κοινή χρήση αρχείων και εκτυπωτών» ο οποιοσδήποτε μπορεί 
να συνδεθεί στον υπολογιστή σας και να αντιγράψει αρχεία από το 
σκληρό δίσκο σας. Με τον ίδιο τρόπο μπορεί και να μεταφέρει αρ-
χεία στη συσκευή σας, όπως κάποιο κακόβουλο πρόγραμμα (ιός). 

Πώς γίνονται οι επιθέσεις στα δημόσια 
δίκτυα;
Δύο είναι κυρίως οι τρόποι που μπορεί να 
χρησιμοποιηθούν για να γίνει μία επίθεση 
μέσω δημόσιου δικτύου Wi-Fi:
Δημιουργία ενός ψεύτικου σημείου 
σύνδεσης

Προσπαθώντας να συνδεθείτε στο δίκτυο που προσφέρεται δωρεάν 
σε ένα αεροδρόμιο για παράδειγμα, είναι πιθανό να βρείτε περισ-
σότερα από ένα ανοιχτά δίκτυα. Αυτό συμβαίνει γιατί κάποιοι μπο-
ρεί να έχουν δημιουργήσει ένα ψεύτικο σημείο σύνδεσης με σκο-
πό να παγιδέψουν ανυποψίαστους χρήστες . Όταν συνδεθείτε στο 
ψεύτικο δίκτυο μπορούν τρίτοι να αποκτήσουν πρόσβαση σε όλα 
τα δεδομένα που στέλνονται και λαμβάνονται από τη συσκευή σας. 
Επίθεση «Man in the Middle»
Όταν ένας υπολογιστής ή άλλη συσκευή συνδέεται στο internet, 
στέλνονται δεδομένα από αυτή σε κάποια υπηρεσία ή ιστοσελίδα 
και αντίστροφα. Οι όποιες αδυναμίες του δικτύου Wi-Fi είναι 
πιθανό να επιτρέψουν σε κάποιο άτομο να παρεμβληθεί σε  αυτή 

την ανταλλαγή δεδομένων και να μπορέσει να «κρυφακούσει» 
τις πληροφορίες που αποστέλλονται. Επιπλέον είναι δυνατό να 
παρεμβληθεί στην ανταλλαγή δεδομένων είτε αλλάζοντας το περι-
εχόμενο κάποιων μηνυμάτων είτε δημιουργώντας κάποια ψεύτικη 
σελίδα όπου θα ζητείται από τους χρήστες να πατήσουν κάτι ή να 
δώσουν κάποια στοιχεία για να συνδεθούν στο συγκεκριμένο δί-
κτυο.
Πώς μπορώ να προστατευτώ;
Οι κίνδυνοι από τα δημόσια Wi-Fi είναι αρκετοί, υπάρχουν όμως 
τρόποι να προστατεύσετε τα ιδιωτικά σας δεδομένα: 
Αποφεύγετε να συνδέεστε σε τελείως δωρεάν δίκτυα. Προτιμήστε 
το δίκτυο της καφετέριας,  το οποίο τουλάχιστον προστατεύεται 
από έναν κωδικό και το διαχειρίζεται η επιχείρηση. 
Ενεργοποιήστε το Τείχος Προστασίας του υπολογιστή σας. 
Απενεργοποιήστε τη λειτουργία Κοινής Χρήσης αρχείων και εκτυ-
πωτών. 
Επισκεφτείτε μόνο ασφαλείς ιστοσελίδες. Προσέξτε οι σελίδες που 
επισκέπτεστε όταν είστε συνδεδεμένοι σε δημόσιο δίκτυο να έχουν 
μπροστά από τη διεύθυνση ένα πράσινο λουκέτο. 
Να έχετε εγκατεστημένο και ενεργό στη συσκευή ένα πρόγραμμα 
antivirus. 
Χρησιμοποιήστε ένα VPN. Κυριολεκτικά σημαίνει Εικονικό Ιδιω-
τικό Δίκτυο και φροντίζει να στέλνει κρυπτογραφημένα τα δεδομέ-
να από τη συσκευή στο server που το φιλοξενεί και στη συνέχεια 
στον τελικό αποδέκτη.
 Μη χρησιμοποιείτε τέτοιες συνδέσεις για την ανταλλαγή ευαίσθη-
των προσωπικών δεδομένων ή οικονομικών συναλλαγών.
Αντίστοιχα όταν είστε εσείς διαχειριστής ενός δικτύου (στο σπίτι 
σας) φροντίστε να χρησιμοποιείτε έναν ισχυρό κωδικό πρόσβασης 
ώστε να αποφύγετε ανεπιθύμητες συνδέσεις από τρίτους.
Αν και οι επιχειρήσεις και οι φορείς που προσφέρουν δωρεάν δημό-
σιο Wi-Fi στους επισκέπτες τους δεν το κάνουν με κακούς σκοπούς, 
το χαμηλό επίπεδο ασφάλειας που προσφέρουν για το δίκτυο αυτό, 
επιτρέπει σε κακόβουλα άτομα να εκμεταλλευτούν τις αδυναμίες 
του και να επιτεθούν στις συσκευές των χρηστών. 

Οι ποιητές του μεσοπολέμου
Πάντα αγαπούσα τους ποιητές του μεσοπολέμου
μου θυμίζουν το θλιμμένο καναρίνι μου
τα δακρυσμένα σου γεράνια
το ουράνιο τόξο που είδαμε και σε πρωτοφίλησα
Πάντα αγαπούσα τους ποιητές του μεσοπολέμου
αυτοί οι χλωμοί βαρκάρηδες 
με έμαθαν να μυρίζω τη βρεγμένη γη
καθώς η φυσαρμόνικα τρέλαινε τη μέρα μας
Πάντα αγαπούσα τους ποιητές του μεσοπολέμου
με έμαθαν να αγαπώ όλες τις εποχές του χρόνου
μα περισσότερο τα φθινοπωρινά φύλλα
που πέφτουν στο γυμνό κορμί σου

Γιώργος Μώρος 

15ΠΕΜΠΤΗ
8  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ2018 πολιτισμός

Φτιάξε το δικό σου γραμματόσημο
Η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δήμου Άρ-
γους Μυκηνών (ΚΕΔΑΜ) με τη συμμετοχή 
της Διεύθυνσης Φιλοτελισμού των Ελληνι-
κών Ταχυδρομείων διοργανώνει τη δράση 
«Φτιάξε το δικό σου γραμματόσημο» με 
στόχο  την προώθηση της ανάπλασης του 
Άργους και την ανάδειξη των λαϊκών πα-
ραδόσεων της Ελληνικής Αποκριάς.
Η δράση πραγματοποιείται στο πλαίσιο 
των εκδηλώσεων «Απόκριες 2018» με τη 
συνεργασία των  Α/θμια & Β/θμια Σχολικών 
Επιτροπών του Δήμου Άργους Μυκηνών.
Έως τις 18 Φεβρουαρίου μπορείτε να επι-
σκεφθείτε το περίπτερο των Ελληνικών 
Ταχυδρομείων στη νότια πλευρά της  Πλα-
τείας Αγίου Πέτρου για να φτιάξετε μαζί τα 
δικά σας Συλλεκτικά Φύλλα Γραμματοσή-
μου με θέμα ¨Καρναβάλι¨ και τη φωτογρα-
φία σας.
Εσείς, ελάτε να φωτογραφηθείτε ή στείλτε 

τη φωτογραφία σας με: viber στο νούμερο 
6907240433, messenger Αργείτικο Καρνα-
βάλι Άργος Αργολίδας,  e-mail kedam1@
argos.gr.
Η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δήμου Άρ-
γους Μυκηνών, θα εκτυπώσει τη φωτο-
γραφία σας σε φύλλο των 10 προσωπικών 
γραμματοσήμων.
Εσείς, ταχυδρομήστε την κάρτα ή το γράμ-
μα σας, χρησιμοποιώντας το δικό σας προ-
σωπικό γραμματόσημο και εκπλήξτε ευχά-
ριστα τον παραλήπτη. 
Η ΚΕΔΑΜ μαζί με το γραμματόσημο σας, 
σας προσφέρεται ΔΩΡΕΑΝ και μία καρτ 
ποστάλ της αναπλασμένης κεντρικής πλα-
τείας του Άργους.  
Το περίπτερο των ΕΛΤΑ λειτουργεί : Δευτέ-
ρα-Παρασκευή  09:00-14.00, 18:00-21:00 
και Σαββατοκύριακο  10:30-14:00, 18:00-
21:00

 Ξεκινά η λειτουργία  
της 1ης Τοπικής Μονάδας Υγείας 
(ΤΟΜΥ) Ναυπλίου

Την Δευτέρα 12 Φεβρουαρίου  ξεκινά η λειτουργία 
της 1ης Τοπικής Μονάδας Υγείας της Πελοποννήσου, 
η οποία βρίσκεται στο Ναύπλιο και συγκεκριμένα επί 
της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου 14(2ος όροφος).
Η  ΤΟΜΥ Ναυπλίου είναι στελεχωμένη  με ειδικευμέ-
νο ιατρικό και βοηθητικό προσωπικό, άρτια εξοπλι-
σμένη και θα λειτουργεί από τις 07:00 έως τις 15:00 
μέχρι να εκδοθεί νέα οδηγία από την Διοίκηση. 
Η Γραμμή επικοινωνίας με τη Γραμματεία της ΤΟΜΥ 
ΝΑΥΠΛΙΟΥ είναι 2752023148 και του Τηλεφωνικού 
Κέντρου: 2752022977 και 2752023076.  Η Διεύθυνση 
Ηλεκτρονικής Αλληλογραφίας: tomynafplio1@1545.
syzefxis.gov.gr . Οι πολίτες μπορούν να επικοινωνούν 
με την Γραμματεία, από την Δευτέρα 12 Φεβρουαρί-
ου  2018. Οι ΤΟΜΥ λειτουργούν ως ομάδες οικογενει-
ακής ιατρικής, με εγγεγραμμένο πληθυσμό ευθύνης 
και έχουν ως σκοπό την παροχή δωρεάν ποιοτικών 
υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας χωρίς 
διακρίσεις.
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Όταν το παιδί μου 
κλέβει…

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος–Ψυχοθεραπεύτρια

   Η κλοπή, είναι ένα φαινόμενο που συνα-
ντάται συχνά ως παραβατική συμπεριφορά στα παιδιά, ακόμα 
και από πολύ μικρή ηλικία, κάνοντας τους γονείς να ανησυχούν 
και να αναρωτιούνται αν αυτό είναι δείγμα παιδικής εγκληματι-
κότητας. Για το λόγο αυτό οι γονείς χρειάζεται να γνωρίζουν ότι 
πρόκειται για μια φυσιολογική αντίδραση, όταν το παιδί είναι 
πολύ μικρό και θέλει να πάρει κάτι που του έχει κινήσει το ενδι-
αφέρον και δεν καταλαβαίνει ότι τα πράγματα ανήκουν σε συ-
γκεκριμένα πρόσωπα. Είναι λοιπόν καθήκον των γονιών να δι-
δάξουν το παιδί όταν φτάσει στην κατάλληλη ηλικία, συνήθως 
από 35 ετών, θέματα σχετικά με τα δικαιώματα της ιδιοκτησίας. 
Τα μεγαλύτερα παιδιά και οι έφηβοι ενώ γνωρίζουν ότι η κλεψιά 
είναι κακό πράγμα κλέβουν για διάφορους λόγους. Ένας λόγος 
μπορεί να είναι ότι θέλει να γίνει δημοφιλής στην παρέα προσφέ-
ροντας δώρα ή να δείξει μαγκιά. Οι γονείς πρέπει να ανησυχήσουν 
ιδιαίτερα όταν το παιδί τους κλέβει χωρίς λόγο για να τραβήξει την 
προσοχή τους. Σε αυτή την περίπτωση μπορεί να εκφράζει θυμό 
ή να θέλει μέσα από αυτή τη συμπεριφορά να «πατσίσει» συμπε-
ριφορές των γονιών του. Αν αυτή συμπεριφορά συνεχίζεται για 
μεγάλο διάστημα, αυτό δηλώνει ότι η κλεψιά αποτελεί συνειδητό 
υποκατάστατο του παιδιού για να ισορροπήσει ψυχοσυναισθημα-
τικά. Η συμπεριφορά αυτή πρέπει να λειτουργεί ως «καμπανάκι» 
για τους γονείς οι οποίοι οφείλουν να ασχοληθούν περισσότερο με 
το παιδί τους και να δείξουν ότι ενδιαφέρονται για αυτό και ότι το 
θεωρούν ισότιμο μέλος της οικογένειάς τους. 

Τι μπορούν να κάνουν οι γονείς:
Να εξηγήσουν στο παιδί ότι το να κλέβει είναι λάθος και ότι δεν 
ωφελεί ποτέ και σε καμία περίπτωση.
Να του υποδείξουν να πληρώσει ή να επιστρέψει τα κλεμμένα. 
Όταν γίνει αυτό θα πρέπει να κλείσει το θέμα και να μην έρθει ξανά 
προς συζήτηση από τους γονείς. Έτσι το παιδί θα αισθανθεί ότι έχει 
επέλθει η «κάθαρση»και η συγχώρεσή του.
Να αποφεύγουν στις συζητήσεις τους με το παιδί να αναφέρουν 
τις ανησυχίες τους για πιθανή μελλοντική εγκληματική συμπερι-
φορά  από μέρους του.
Να είναι ξεκάθαροι ότι αυτή η συμπεριφορά δεν είναι αποδεκτή 
ούτε από την παράδοση της οικογένειας, ούτε από την κοινωνία. 
Αν οι γονείς ακολουθήσουν τα παραπάνω βήματα και η συ-
μπεριφορά εξακολουθεί να υπάρχει τότε πρέπει να αναζητη-
θούν τα αίτια σε σοβαρά προβλήματα της συναισθηματικής 
ανάπτυξης των παιδιών. Τα παιδιά αυτά έχουν δυσκολίες να 
εμπιστευθούν και να κάνουν σχέσεις. Ορισμένα παιδιά κλέ-
βουν επειδή έχουν φοβία εξάρτησης, δηλαδή «παίρνουν»αυτό 
που χρειάζονται γιατί δε θέλουν να εξαρτώνται από κανένα. 
Οι κλοπές κατά γενικό κανόνα παύουν μόλις τα παιδιά μεγαλώ-
σουν. Οι γονείς δε χρειάζεται να πανικοβάλλονται διότι είναι μία 
συμπεριφορά που διορθώνεται. Αυτό που είναι απαραίτητο να κά-
νουν, ώστε να αλλάξει συμπεριφορά του, είναι να του μάθουν να 
δημιουργεί σταθερές σχέσεις εμπιστοσύνης με τους άλλους.

Στο ATHENS CHALLENGE σε ένα από τα μεγαλύτε-
ρα πρωταθλήματα πολεμικών τεχνών στην Ευρώ-
πη, συμμετείχαν οι σχολές Choy Lee Fut Ναυπλί-
ου και  Άργους,   το Σάββατο 3 Φεβρουαρίου, στο 
ολυμπιακό στάδιο πάλης των Α. Λιοσίων.
Η ομάδα αποτελούταν από 18  αθλητές, λαμβάνο-
ντας  μέρος σε 25 κατηγορίες και κατακτώντας  17 
μετάλλια. Έξι αθλητές αγωνιστήκαν  σε κατηγορί-
ες παραδοσιακών taolu  και 12 αθλητές σε κατη-
γορίες kick light στο αγώνισμα του Kick Boxing. 
Την ομάδα συνόδευσε ο δάσκαλος Λαμπάδας Θ. 
και η δασκάλα Κοκκινάκη Άννα
Οι αθλητές και οι διακρίσεις τους:
 
Kung-fu
Σκανδάλης Αργύρης
1η  θέση κοντά όπλα προχωρημένο επίπεδο -16 
ετών 
1η  θέση μακριά όπλα προχωρημένο επίπεδο -16 
ετών
2η  θέση γυμνά χέρια προχωρημένο επίπεδο -16 
ετών
Μπρούσαλη Αγγελική
2η  θέση γυμνά χέρια μεσαίο επίπεδο -13 ετών
Μπρούσαλης Παναγιώτης
2η  θέση γυμνά χέρια μεσαίο επίπεδο -13 ετών
Παπαγεωργοπούλου Μαρίνα 

2η  θέση κοντά όπλα προχωρημένο επίπεδο +16 
ετών 
2η  θέση μακριά όπλα προχωρημένο επίπεδο +16 
ετών
3η  θέση γυμνά χέρια προχωρημένο επίπεδο +16 
ετών 
Μίχου Δέσποινα  2η  θέση γυμνά χέρια αρχάριο  
5-8
Γαμβρουλάς Γιώργος  2η  θέση κοντά όπλα - 
13ετων 

 Kick Boxing
Λαμπάδας Κων/νος 3η  θέση kick light 
Δεδεμπίλης Κων/νος 4η  θέση kick light
Τουρούτσικας Παναγιώτης 1η  θέση kick light 5-8
Τουρούτσικα Χριστίνα 1η  θέση kick light 8-10
Παπαθανασίου Θοδωρής 1η  θέση kick light 5-8
Τσιούλος Μαρίνος  1η  θέση kick light 5-8
Μανασάκης Γιώργος  2η  θέσης kick light 5-8
Οικονόμου  Νικολέτα  2η  θέση kick light 5-8
Νικολίτσας Χρήστος 
Λιόντου Ιωάννα
Κριτσιδήμας Παναγιώτης
Μητσόπουλος Παναγιώτης
Στη διαιτησία οι σχολές εκπροσωπήθηκαν από 
την Μαρία Λαμπάδα, τον Πανόπουλο Βαγγέλη και 
τον Μπελέση Θανάση.

Το  Choy Lee Fut
στο Athens Challenge 

18 ΠΕΜΠΤΗ
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Του Άγγελου Τρά-
κα, Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασί-
λης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Πολλοί γονείς  ρω-
τούν από ποια ηλι-

κία αρχίζουν τα παιδιά να μιλάνε, πότε 
προφέρουν τις πρώτες λέξεις, από 
πότε πρέπει να κάνουν συνδυασμό 
λέξεων, απολογούνται λέγοντας ότι 
το δικό τους παιδί δεν εκφέρει τόσες 
πολλές λέξεις από άλλα συνομήλικα 
παιδιά. Εμείς απαντάμε ότι πρέπει να 
γνωρίζουμε μία βασική αρχή ότι όλα 
τα παιδιά δεν εξελίσσονται με τον ίδιο 
ρυθμό. Ορισμένα περπατούν μονάχα 
στους 15 έως 18 μήνες χωρίς να είναι 
αυτό ανησυχητικό. Το ίδιο ισχύει και 
για την ομιλία. Δεν μπορούμε να πού-
με με ακρίβεια ότι στους 12 πρώτους 
μήνες το παιδί παράγει ακριβώς τρεις 
λέξεις, στους 18 παράγει 22,  στους 30 
παράγει 446 κ.ο.κ.
 Η ηλικία 4-6 μηνών αποτελεί σταθμό 
για τη φωνολογική ανάπτυξη του παι-
διού. Οι κραυγές, το κλάμα, τα γουρ-
γουρίσματα, οι ευχάριστες φωνούλες 
γίνονται με πιο συστηματικό τρόπο. 
Γύρω στους 8 με 9 μήνες η γλώσσα του 
παιδιού παρουσιάζει φωνολογικά σύ-
νολα. Οι ήχοι είναι ασυνάρτητοι αλλά 
με κάποιο ρυθμό και τονισμό. Αυτό 
λέγεται φλυαρία. Αν τώρα η φλυαρία 
αυτή παρουσιαστεί αργά τότε επόμενο 

είναι και οι πρώτες λέξεις του παιδιού 
παρουσιάζονται μετά τους 15 μήνες 
και συνδυασμός λέξεων στα 3 χρό-
νια μερικές φορές και αργότερα. Σε 
άλλες περιπτώσεις αδρανούν όλες οι 
λειτουργίες για πολύ καιρό και ξαφνι-
κά το παιδί αναπτύσσεται σε γρήγορο 
ρυθμό.
 Οι μεταβλητές που αφορούν 
την ημερομηνία κατάκτησης και της 
ποιότητας του λόγου γίνονται κάπως 
αποδεκτές ως μία ορισμένη ηλικία. Αρ-
χίζει να γίνεται λόγος για καθυστέρηση 
όταν ένα παιδί δεν λέει πολλά λόγια 
γύρω στα 3 του χρόνια. Λίγο νωρίτερα, 
λίγο αργότερα, ανάλογα αν η οικογέ-
νεια είναι προσεκτική στο λόγο, ανήσυ-
χη, απαιτητική, πληροφορημένη, ανά-
λογα με το γλωσσολογικό επίπεδο του 
περιβάλλοντος. Συνήθως οι γονείς δεν 
προβαίνουν σε εξέταση των παιδιών 
αυτής της ηλικίας και η συνηθισμένη 
αντίδρασή τους είναι να περιμένουν να 
βγάλουν συμπεράσματα ως την είσοδο 
στο σχολείο. Ελπίζουν ότι το νέο αυτό 
περιβάλλον θα αποτελέσει ερέθισμα 
και θα σπρώξει την κοινωνικοποίηση 
και την ανάπτυξη του λόγου του παι-
διού τους. Άλλες φορές δικαιώνονται 
απ’αυτή την προσδοκία ωστόσο σε άλ-
λες περιπτώσεις κάνουν κακό στο παιδί 
γιατί το λεξιλόγιό του είναι φτωχό και 
δεν μπορεί να ακολουθήσει τους ρυθ-
μούς του σχολείου. 
 Συνοψίζοντας προτείνω ότι 
ένα παιδί καλό είναι να αξιολογηθεί 
πριν τα 6 του χρόνια ώστε να διαπιστω-
θεί η φωνολογική του ανάπτυξη και η 
μαθησιακή του ετοιμότητα για την 
ομαλή ένταξη στο σχολικό περιβάλλον.

Πότε γίνεται λόγος
για καθυστέρηση της ομιλίας

Γονείς και  
Διατροφικές Διαταραχές

Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

Τις περισσότερες φορές οι ίδιοι 
οι γονείς συμπαρασύρονται 
από την εμμονή του παιδιού 
τους για τη μείωση του βάρους 

του, τον έλεγχο των θερμίδων, το 
καθημερινό ζύγισμα. 
Δυστυχώς οι γονείς δεν αντιλαμβάνονται τη δύναμη 
και την επιρροή που ασκεί το σύμπτωμα στο παιδί 
τους. Πολλές φορές οι ακραίες συμπεριφορές που 
αναπτύσσονται εξαιτίας των διατροφικών διαταρα-
χών ενοχοποιούν του γονείς προς όφελος του φαντά-
σματος της νευρικής βουλιμίας ή νευρικής ανορεξίας. 
Πόσες φορές δεν σας έχει πει η κόρη σας ότι δεν την 
φροντίζετε και δεν την καταλαβαίνετε που θέλει να 
χάσει βάρος και να ελέγξει το φαγητό; Ότι θα ήταν πιο 
όμορφη αν είχε λιγότερο βάρος, που θέλει να χωρέσει 
στο τάδε φόρεμα για το χορό του σχολείου και ότι αν 
δεν χάσει 3-4 κιλά βάρος δεν θα μπορέσει να πάει και 
θα φταίτε εσείς που δεν τη βοηθάτε να χάσει αυτά τα 
καταραμένα κιλά; Καλός γονιός θεωρείται εκείνος που 
ακούει τις ανάγκες του παιδιού του, που προσπαθεί να 
το στηρίξει στις επιλογές του. Όταν όμως θεωρείτε ότι 
σας μιλάει το παιδί σας αλλά στην ουσία σας μιλάει το 
σύμπτωμα της νευρικής ανορεξίας ή βουλιμίας τότε 
οι συνέπειες είναι καταστροφικές. Η αλήθεια είναι 
ότι ενδίδετε στη φωνή του συμπτώματος και όχι στη 
πραγματική φωνή του παιδιού σας. Πιστεύετε ότι βο-
ηθάτε το παιδί σας να ανακτήσει τον έλεγχο πάνω στο 
φαγητό αλλά στην ουσία βοηθάτε το σύμπτωμα να 
ισχυροποιηθεί.
Για να αποφύγετε τις παγίδες που στήνει το σύμπτωμα 
στο παιδί σας αποφύγετε τις παρακάτω συμπεριφορές:
Μη βοηθάτε το παιδί σας να κάνει στερητική δίαιτα. 
Μη προσπαθείτε να το βοηθήσετε να αποφύγει το 
βουλιμικό επεισόδιο. 
Μην ενισχύετε στο παιδί σας συμπεριφορές όπως να 
του αγοράζετε διαιτητικά τρόφιμα ή να είστε δίπλα του 
όταν ζυγίζεται.
Μη μιλάτε για φαγητό και κιλά. Αν κάνετε δίαιτα εσείς οι 
ίδιοι σταματήστε την. 
Μη προτείνετε διαιτολόγους που δεν γνωρίζουν την 
αντιμετώπιση των διατροφικών διαταραχών. 
Μην αγοράζετε χάπια διαίτης, καθαρτικά, διουρητικά 
ή σκευάσματα που προκαλούν εμετό για λογαριασμό 
του παιδιού σας. 
Αποφύγετε να είστε στον ίδιο χώρο όταν το παιδί σας 

ξεσπάει στο φαγητό. 
Μη σχολιάζετε αρνητικά τη συμπεριφορά του μετά 
από την οποιαδήποτε κατανάλωση τροφής. 
Μη κρύβετε φαγητά που θεωρείτε ότι είναι στόχος 
βουλιμικού επεισοδίου, καλύτερα να μη τα μαγειρέ-
ψετε. 
Εμπλουτίστε το εβδομαδιαίο μενού της οικογένειας, 
μην επαναλαμβάνετε τροφές με τις οποίες αισθάνεται 
ασφαλές το σύμπτωμα. 
Αποφύγετε εκφράσεις όπως «φάε» ή «μη τρως» και μη 
σχολιάζετε τα βάρος του παιδιού σας. 
Μη κατηγορείτε το παιδί σας για το πρόβλημά του, κα-
νένα παιδί δεν θέλει να πάθει διατροφική διαταραχή. 
Μη το χρεώνετε στο παιδί σας ότι σας κάνει δυστυχι-
σμένους, το σύμπτωμα το προκαλεί. 
Μην ισχυροποιείτε συμπεριφορές τελειομανίας όπως 
υψηλές επιδόσεις στο σχολείο ή στο πανεπιστήμιο. 
Μην μένετε μακριά από το παιδί σας, φροντίστε να εί-
στε κοντά του και να το παρατηρείτε. 
Μη το σπρώχνετε να επιστρέψει στη σχολή του που 
είναι στην επαρχία ή το εξωτερικό αν τα συμπτώματα 
είναι σε μεγάλη έξαρση. 
Μη του λέτε μόνο αυτό να πάρει βοήθεια από ειδικό. 
Η διατροφική διαταραχή του παιδιού σας, σας αφορά. 
Χωρίς τη δική σας συμμαχία η άρση του συμπτώματος 
γίνεται ανέφικτη. 
Αν το παιδί σας προκαλεί εμετούς ή παίρνει καθαρτικά 
αναζητείστε άμεσα βοήθεια. 
Μην του λέτε να μη προκαλέσει εμετό, είναι ανώφελο 
αφού έτσι και αλλιώς θα το κάνει. Δώστε του μπανάνα 
και ισοτονικά υγρά για την αποκατάσταση των ηλε-
κτρολυτών του. 
Αγνοήστε το θυμό που σας εκφράζει, είναι το σύμπτω-
μα που είναι θυμωμένο μαζί σας γιατί δεν συντονίζεστε 
πλέον μαζί του. 
Όσο πιο έγκαιρα αντιληφθείτε τα συμπτώματα της δι-
ατροφικής διαταραχής του και αναζητήσετε βοήθεια, 
τόσο πιο αποτελεσματικά θα βοηθήσετε το παιδί σας.

ΣΥΝΟΨΗ
Προκειμένου το πρόβλημα των διατροφικών διαταρα-
χών να αντιμετωπιστεί έγκαιρα και να αποφευχθούν οι 
δυσάρεστες συνέπειες, είναι απαραίτητο ο ασθενής να 
απευθυνθεί σε ειδικούς. Βέβαια, επειδή πρόκειται για 
ασθένεια που συχνά ο παθών αρνείται να παραδεχθεί, 
αυτοί που πρέπει να εντοπίσουν την κατάσταση είναι 
το οικογενειακό περιβάλλον και οι φίλοι. Αν θέλετε να 
ενημερωθείτε σχετικά με τις διατροφικές διαταραχές, 
την πρόληψη και την υποστήριξη των ανθρώπων που 
πάσχουν από αυτές, απευθυνθείτε στην «ΑΝΑΣΑ» (Λ. 
Συγγρού 36-38, Τηλ. & Fax: 210/9234904, anasa2007 
mail.gr), μία μη κερδοσκοπική εταιρία που λειτουργεί 
στην Αθήνα.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τσικνοπέμπτη, ας την γιορτάσουμε 

πριν μας την φορολογήσουν κι αυτήν 
Όποιος δεν έχει να τσικνίσει να κλέψει (βυζαντινή παροιμία)

Η Τσικνοπέμπτη είναι γιορτή της 
ορθόδοξης παράδοσης στην οποία 
καταναλώνονται μεγάλες ποσότη-
τες κρέατος. Λαμβάνει μέρος την 
Πέμπτη, λόγω του ότι οι μέρες Τε-
τάρτη και Παρασκευή θεωρούνται 
νηστίσιμες, της δεύτερης εβδομά-
δας των Αποκριών, την αποκαλού-
μενη Κρεατινή. Προηγείται αυτής 
η πρώτη κατά σειρά Προφωνή και 
ακολουθεί η τρίτη εβδομάδα της 
Τυροφάγου. Πραγματοποιείται κά-
ποιες μέρες πριν από την έναρξη 
της μεγάλης νηστείας της Σαρακο-
στής.
    «Την Τσικνοπέμπτη, σφάζονται σε 
πολλά μέρη τα χοιρινά, κυρίως στη 
νότια Ελλάδα και σε ορισμένα νησιά. 
Το Σάββατο όμως της ίδιας εβδο-
μάδας, καθώς και τα δύο επόμενα 
Σάββατα, της Τυρινής και εκείνο της 
πρώτης εβδομάδας της Σαρακοστής, 
των Αγίων Θεοδώρων, είναι αφιε-
ρωμένα στη μνήμη των πεθαμένων. 
Στα Ψυχοσάββατα αυτά φαίνεται ότι 
συνεχίζεται αρχαία συνήθεια, αν λά-
βουμε υπόψη ότι στα Ανθεστήρια, 
που τελούνταν στην αρχαία Αθήνα 
την ίδια περίπου εποχή που σήμερα 
είναι οι Αποκριές, η τρίτη ημέρα, οι 
Χύτροι, ήταν ημέρα των ψυχών, με 
προσφορές πανσπερμίας στους νε-
κρούς και σπονδές από νερό πάνω 
στους τάφους».
    — Γεώργιος Ν. Αικατερινίδης

Παρόμοιες γιορτές έχουν και 
άλλα χριστιανικά έθνη, όπως το 
Weiberfastnacht στη Γερμανία και 
τη Mardi Gras (Λιπαρή Τρίτη) στη 
Γαλλία που όμως αντιστοιχεί στην 
Ορθόδοξη Καθαρά Δευτέρα. Η τε-
λευταία γιορτάζεται και σε παλαιά 
γαλλόφωνες περιοχές, όπως στη 
Νέα Ορλεάνη.

Τοπικά έθιμα
    Σύμφωνα με τη λαογραφία την 
ημέρα της Τσικνοπέμπτης στη 
Θήβα αρχίζει ο «βλάχικος γάμος» 
που ξεκινά με το προξενιό δύο 
νέων, συνεχίζει με το γάμο και τε-
λειώνει την Καθαρή Δευτέρα με την 
πορεία των προικιών της νύφης και 
το γλέντι των συμπεθέρων. Όλες 

αυτές οι διαδικασίες είναι γεμάτες 
από σατυρική αθυροστομία, κέφι, 
γλέντι και χορό. Ο «βλάχικος γά-
μος» είναι κατάλοιπο της πανάρχαι-
ης λατρείας του θεού Διονύσου που 
διαιωνίζει την οργιαστική θρησκεία 
του γιου της Σεμέλης στη Θήβα. Το 
έθιμο αυτό, παραλλαγή ενός γάμου 

Βλάχων, φέρνει στο προσκήνιο και 
στο νου του θεατή ένα πλήθος από 
προβλήματα που ανάγονται στη 
σχέση του με τα πανάρχαια λατρευ-
τικά έθιμα της Διονυσιακής θρη-
σκείας, στην καταγωγή των «Βλά-
χων», στη μεταφορά του εθίμου 
από τις βουνοκορφές της Πίνδου 
στην πόλη του Κάδμου και πολλά 
άλλα.
    Ιδιαίτερη περίπτωση αποτελεί ο 
εορτασμός της στην Πάτρα κατά τη 
διάρκεια του Πατρινού καρναβα-
λιού, όπου εκατοντάδες Πατρινοί 
από το μεσημέρι της Τσικνοπέ-
μπτης στήνουν ψησταριές σε κάθε 
σημείο της πόλης, ακόμα και έξω 
από τα καταστήματά τους. Τοπικά 
δρώμενα «ο γάμος της Γιαννούλας 
της κουλουρούς» και «τα Τριτάκεια 
του Λάζαρη». Το επίκεντρο των 
εκδηλώσεων είναι η Άνω Πόλη, η 
παλιά συνοικία Τάσι και κυρίως η 
πλατεία 25ης Μαρτίου και οι δρό-
μοι γύρω από αυτή. Λαϊκά και καρ-
ναβαλικά δρώμενα, μουσικές κο-
μπανίες συμπληρώνουν τη βραδιά 
της άφθονης κατανάλωσης ψητού 
κρέατος και οινοποσίας.

    Η Γιαννούλα ήταν υπαρκτό πρό-
σωπο, επρόκειτο για μια φτωχή 
γυναίκα της Άνω πόλης που έζησε 

στην περίοδο πριν τον Β’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο και κύρια δραστηρι-
ότητά της ήταν η πώληση κουλου-
ριών που της εξασφάλιζε τα προς 
το ζην. Ορισμένοι Πατρινοί εκμε-
ταλλευόμενοι την αφέλειά της και 
το ευφάνταστο του χαρακτήρα της, 
της έταζαν πως θα την παντρέψουν 
με τον πρόεδρο της Αμερικής Ουίλ-
σον. Η σχετική φάρσα περιλάμβανε 
άφιξη του Ουίλσον με πλοίο στο λι-
μάνι και άνοδό του στην Άνω πόλη 
όπου θα τελούνταν και ο γάμος με 
τη Γιαννούλα. Η εύπιστη κουλου-
ρού υποδεχόταν τον υποτιθέμενο 
Ουίλσον, Ιούλσο όπως τον πρόφερε 
η ίδια, και που φρόντιζαν πάντα να 
τον ντύνουν με φράκο και ημίψη-
λο, αλλά ώσπου να αντιληφθεί την 
ειρωνεία της στιγμής, το πλήθος 
των συγκεντρωμένων για το γάμο 
είχε διασκεδάσει με την ψυχή του. 
Το θέαμα επαναλήφθηκε αρκετές 
χρονιές.

    Στην παλαιά πόλη της Κέρκυρας 
τελούνται τα Κορφιάτικα Πετεγολέ-
τσα ή πετεγόλια ή πετέγολα. Η πε-
τεγολέτσα, το πετεγουλιό όπως το 
λένε οι Κερκυραίοι, δεν είναι άλλο 
από το γνωστότατο κουτσομπολιό 
και αποτελεί μέρος του Κερκυρα-
ϊκού Καρναβαλιού. Είναι θεατρικό 

είδος που μοιάζει πάρα πολύ με 
την comedia dell’ arte. Τα πετεγολέ-
τσα πραγματοποιούνται το βράδυ 
της Τσικνοπέμπτης στις κεντρικές 
πλατείες ή τα στενά δρομάκια των 
διαφόρων χωριών της Κέρκυρας, 
με αποκορύφωμα τα πετεγολέτσα 
που παίζονται στην Πίνια που είναι 
τo κέντρο της παλιάς πόλης, κοντά 
στην τοποθεσία “Κουκουνάρα”. Σ’ 
αυτήν συμμετέχουν και διάφορες 
νοικοκυρές από τα κοντινά σπίτια, 
στήνοντας ένα πραγματικό, πετε-
γουλιό - κουτσομπολιό, στα παρά-
θυρα (φανέστρες) των σπιτιών τους 
με ξεκαρδιστικές ιστορίες βγαίνουν 
στη φόρα όλα τα άπλυτα των υπο-
τιθεμένων πού έπεσαν σε διάφορα 
παραπτώματα, καυτηριάζοντας δι-
αχρονικούς τύπους ανθρώπων και 
καταστάσεων.

Τσικνοπέμπτη στη Βόρεια 
Ελλάδα
-στην κεντρική πλατεία της Ξάνθης 
πραγματοποιούνται εκδηλώσεις 
όπως η «Βραδιά Παραδοσιακών 
Γεύσεων», όπου οι Λαογραφικοί 
Σύλλογοι της πόλης προσφέρουν 
εδέσματα, χορό και μουσική από 
διάφορες περιοχές της Ελλάδας.
-στο Ξινό Νερό Φλώρινας την Τσικνο-
πέμπτη γίνεται χορός μασκέ με ορχή-
στρα και παραδοσιακή μουσική.
-στις αλάνες των Σερρών ανάβο-
νται μεγάλες φωτιές, στις οποίες 
αφού ψήσουν το κρέας, πηδούν 
από πάνω τους. Τέλος κάποιος από 
την παρέα με χιούμορ αναλαμβάνει 
τα «προξενιά», ανακατεύοντας ταυ-
τόχρονα τα κάρβουνα με ένα ξύλο.
 -στην Κομοτηνή καψαλίζουν μια 
κότα που πρόκειται να φαγωθεί την 
επόμενη Κυριακή (της Απόκρεω). 
Αυτήν την ημέρα τα αρραβωνια-
σμένα ζευγάρια ανταλλάσσουν 
δώρα φαγώσιμα. Ο αρραβωνιαστι-
κός στέλνει στην αρραβωνιαστικιά 
του μια κότα, τον κούρκο, και εκεί-
νη στέλνει μπακλαβά και μια κότα 
γεμιστή. Όλα αυτά πραγματοποι-
ούν την παροιμία πως ο «έρωτας 
περνάει από το στομάχι».

Πηγή:  Βικιπαίδεια, την ελεύθερη 
εγκυκλοπαίδεια
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Δευτέρα. 
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Μαζική είναι η αντίδραση των γιατρών της Αργο-
λίδας, να συνάψουν σύμβαση με τον ΕΟΠΠΥ, για 
τους παρακάτω λόγους:

*Καταργείται η ελεύθερη επιλογή γιατρού για τους ασθε-
νείς.
*Οι αμοιβές που προτείνονται είναι εξευτελιστικές και υπο-
λογίζονται στα 0,5-1,0 € ανά ασθενή μηνιαίως. Η πρότα-
ση των 1.600 € μηνιαίως αναφέρεται σε μικτές αποδοχές 
από τις οποίες αφαιρούνται η φορολογία (30%), ΕΦΚΑ 
και εφάπαξ (33%), φόρος αλληλεγγύης και φόρος επιτη-
δεύματος όλα τα λειτουργικά έξοδα του ιατρείου (ενοίκιο, 
θέρμανση, καθαριότητα, γραμματειακή υποστήριξη).Οι τε-
λικές καθαρές αποδοχές δεν υπερβαίνουν τα 430 € μηνι-
αίως. Παράλληλα αυξάνουν οι υποχρεώσεις του γιατρού 
μιας και ο πληθυσμός ευθύνης που αντιστοιχεί στον οικο-
γενειακό γιατρό είναι 2250 ενήλικοι ασθενείς.
*Η σύμβαση αυτή αν υπογραφεί θα έχει ισχύ για ένα χρόνο 
και θα είναι στην ευχέρεια του ΕΟΠΥΥ αν θα ανανεωθεί 
για τον επόμενο χρόνο (δηλ. η υποδομή που θα δημιουρ-
γήσει ο γιατρός για να υποστηρίξει 2250 ασθενείς την 
επόμενη χρονιά πιθανόν να μη χρειάζεται!!!)
Ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδας θεωρεί ότι η πρόταση του 
ΕΟΠΥΥ για σύναψη σύμβασης με τους ιδιώτες γιατρούς 
είναι απαξιωτική, γι αυτό και γυρίζουν την πλάτη σ΄ αυ-
τήν την πρόταση.
Εκτίμηση όλων είναι ότι η υπογραφή μιας τέτοιας σύμ-
βασης σημαίνει τεράστια ταλαιπωρία για τους ασθενείς, 
οι οποίοι πλέον δεν θα έχουν το δικαίωμα να επιλέγουν 
το γιατρό τους αλλά και δυσβάσταχτο φόρτο εργασίας για 
τους γιατρούς με πολύ χαμηλές αμοιβές. 

Μάλιστα καλούν όλους τους συναδέλφους τους και ιδιαίτε-
ρα τους οικογενειακούς γιατρούς να συσπειρωθούν γύρω 
από τον Ιατρικό Σύλλογο και τον ΠΙΣ. Ακόμη κι αυτούς που 
ήδη υπέβαλαν αιτήσεις για τις « νέες συμβάσεις ΕΟΠΥΥ, 
τους καλούμε να ανακαλέσουν.

ΠΕΜΠΤΗ
8  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018
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Γιατί οι γιατροί της Αργολίδας γυρίζουν 
την πλάτη στον ΕΟΠΥΥ
Γιατί οι γιατροί της Αργολίδας γυρίζουν 
την πλάτη στον ΕΟΠΥΥ

Ο Ιατρικός Σύλλογος θεωρεί την σύναψη σύμβασης απαξιωτική 

ΑΔΑ: ΩΙ7Μ7Λ1-ΦΡΖ
ΑΔΑΜ: 18PROC002635901

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-
ΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ
Ναύπλιο, 02/02/2018
Αρ. Πρωτ.: 28668/4469

ΘΕΜΑ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟ-
ΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΡΙΘΜ. 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 4/2018

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, σύμφω-
να με την υπ’ αριθ. 88/24-01-2018 
απόφαση της Οικονομικής Επι-
τροπής, ανοικτή διαδικασία μέσω 
του Εθνικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσε-
ων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για την σύναψη 
δημόσιας σύμβασης του έργου: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ (2017-2019) ΥΠΟΕΡ-
ΓΟ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
Ε.Ο. Νο 70», Εκτιμώμενης αξίας: 
450.000,00 Ευρώ (με Φ.Π.Α.). Το 
έργο αποτελείται από την κα-
τηγορία εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 
με προϋπολογισμό: 362.895,73 
€ (δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα).
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονι-

κή πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονι-
κοί διαγωνισμοί” της πύλης www.
promitheus.gov.gr  για τον ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό με συστημι-
κό κωδικό 70874 καθώς και στην 
ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρ-
χής (www.ppel.gov.gr).
Οι προσφορές υποβάλλονται 
από τους ενδιαφερομένους ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης www.promitheus.gov.
gr του ΕΣΗΔΗΣ, ως ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβο-
λής των προσφορών ορίζεται η 
05/03/2018. Ημέρα Δευτέρα και 
ώρα λήξης των προσφορών ορί-
ζεται η 10:00πμ.
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προ-

σφορών ορίζεται η 09/03/2018, 
ημέρα Παρασκευή και ώρα 
10:10πμ.
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού (παρ.2α του άρ-
θρου 95 του Ν.4412/2016).
1.  Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί 
σύμφωνα με το άρθρο 21 της Δια-
κήρυξης φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα, ή ενώσεις αυτών:
α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής  
στο Μητρώο Εργοληπτικών Επι-
χειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται 
στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ., εφό-
σον ανήκουν: στην 1η κατηγορία 
και άνω ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και Α2 (Ανα-

βάθμιση ορίων λόγω ένωσης οι-
κονομικών φορέων)
β) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
γ) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
δ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
ε) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
στ)  Οικονομικός φορέας συμμε-

τέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέ-
λος ένωσης.
ζ)  Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων συμμετέχουν υπό τους όρους  
των παρ. 1 (γ), 1(ε), 3(α) και 3(β) 
του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
2.  Για την συμμετοχή στον διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυ-
ητικής επιστολής ύψους 7.259,00          
ΕΥΡΩ με ισχύ τουλάχιστον εννέα 
(9) μηνών και 30 ημερών . 
3.  Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες  .
4.  Το έργο χρηματοδοτείται από 
πιστώσεις  ΠΔΕ 2017 ΕΠ52600011
5.  Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊστα-
μένη Αρχή.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
ΤΑΜΕΙΟ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
Ταχ. Διεύθυνση: Ερμιόνη
Ταχ. Κώδικας : 21051
Πληροφορίες :  Προκοπίου Δήμη-
τρα                           
Τηλέφωνα Επικοινωνίας: 27543-
60217
e-mail:dltermionidas@yahoo.gr                                          

Ερμιόνη : 02/02/2018
Αριθ. Πρωτ.:104                                

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 2323/95  όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει  και της ΚΥΑ 
Φ.3131/17/96/97  που  διέπουν το 
υπαίθριο εμπόριο (πλανόδιο και 
στάσιμο) ,το Δημοτικό Λιμενικό 
Ταμείο Ερμιονίδας, θα διαθέσει 
για τα έτη  2018-2020,  χώρο  15 

,00 τ.μ.,  στην εξομοιούμενη  ζώνη 
Κόστας , για την λειτουργία κινητή 
καντίνας. 
*Το μηνιαίο αντάλλαγμα ορίσθη-
κε στα 210,00 ευρώ, συν κρατή-
σεις 6,6 % 
*Η κινητή καντίνα θα πληροί τα 
προβλεπόμενα από τις κείμενες 
διατάξεις.
*Σε περίπτωση υποβολής αίτη-
σης από ενδιαφερόμενο που είναι 
οφειλέτης του Δ.Λ.Τ.Ε. , η αίτηση 
δεν θα γίνεται δεκτή και ο ενδια-
φερόμενος θα αποκλείεται από 
την διαδικασία .
*Σε περίπτωση υποβολής αιτή-
σεων περισσοτέρων της μιας, θα 
πραγματοποιηθεί πλειοδοτικός 
διαγωνισμός.
Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να 
καταθέσουν στα γραφεία του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Ερμιο-
νίδας, αίτηση  έως 16/02/2018.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Λ.Τ.Ε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΜΕΞΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ                                           
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ      
Ταχ. Δ/νση : Βασ. Κων/νου 34 
Τ. Κ. :  21100 
Τηλ : 2752360941 
Πληρ. : Καλογήρου  Ελένη                                        

Ναύπλιο      5/2/2018
Αριθμ. Πρωτ.  1867                                

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΚ-

ΜΙΣΘΩΣΗ   ΚΑΛΛΙΕΡΓΗΣΙΜΗΣ 
ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΘΕΣΗ (ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΑΜΑΡΙΑΝΟΥ) Δ. Ε. ΜΗΔΕΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΩΝ του ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Προκηρύσσει δημοπρασία  πλει-
οδοτική , φανερή και προφορική  
για την εκμίσθωση του δημοτι-
κού  ακινήτου - Αγροτεμάχιο  στην 
θέση Σχολείο Αμαριανού Μιδέας 
(εκτός ορίων οικισμού)  επιφά-
νειας  21.166,33 τμ  σύμφωνα με 
314/2015 ένορκη βεβαίωση της 
συμβολαιογράφου Ναυπλίου Ανα-
στασίας Κουμούτση. 
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την  

20η του μηνός  Φεβρουαρίου  του 
έτους 2018      ημέρα Τρίτη   και   
ώρα    10:00   π.μ. έως     11:00  π.μ.    
στο Δημοτικό Κατάστημα Ναυπλί-
ου στο γραφείο  Νο 3 ενώπιον της 
αρμόδιας Επιτροπής ως έχει ορι-
σθεί με την   7/2018 ΑΔΣ . 
Κατώτατο  όριο πρώτης προ-
σφοράς   ορίζεται το ποσό των  
Χιλίων διακοσίων ευρώ ανά έτος 
(1.200,00   €).   Το μίσθωμα των 
ετών των επομένων του πρώτου  
έτους θα αναπροσαρμόζεται σε 
ποσοστό 5% ετησίως. 
Μαζί με τη συμμετοχή  τους και τα 
λοιπά δικαιολογητικά  οι ενδιαφε-
ρόμενοι  πρέπει να καταθέσουν 
και εγγύηση συμμετοχής που 
ανέρχεται στο ποσό    εκατόν  είκο-
σι ευρώ  (120,00)  ευρώ.
Πληροφορίες και  αντίγραφα της 
διακήρυξης της δημοπρασίας  πα-
ρέχονται τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες από το γραφείο 7 του Δήμου 
Ναυπλιέων 
Αρμόδια υπάλληλος : κ. Καλογή-
ρου Ελένη  
Διεύθυνση : Βασ. Κωνσταντίνου 34 
Τηλ. 2752360941

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΕΝΩΣΗ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

Αρ. Πρωτ.  4534
ΑΘΗΝΑ 25 Ιανουαρίου 2018

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Αγαπητοί - ες συνάδελφοι, 
Σύμφωνα με την απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Ε.Ι.Ε.Τ. στη συ-
νεδρίαση της 23ης Ιανουαρίου 2018 
(αρ. Πρακτικού: 375) και το άρθρο 19 
του Καταστατικού της Ένωσής μας, 
καλείστε σε τακτική Γενική Συνέλευση 
την 10η Φεβρουαρίου 2018, ημέρα 
Σάββατο και ώρα 11 π.μ., στην αίθου-
σα εκδηλώσεων του Ξενοδοχείου Best 
Western Museum (οδός Μπουμπουλί-
νας 16, Αθήνα -Μουσείο), με τα εξής 
θέματα ημερήσιας διάταξης:
1. Διαπίστωση απαρτίας.
2. Παρουσίαση των πεπραγμένων 
του Δ.Σ. από τον Πρόεδρο κ. Αντώνιο 
Μουντάκη. 
3. Παρουσίαση του οικονομικού απο-
λογισμού από τον Ταμία κ. Κωνσταντί-
νο Μαυρομάτη. 
4. Παρουσίαση της έκθεσης της εξελε-
γκτικής επιτροπής. 
5. Παρουσίαση από τον Ταμία κ. Κων-
σταντίνο Μαυρομάτη του οικονομι-
κού προϋπολογισμού για το 2017. 
6. Προτάσεις για τους προσεχείς στό-
χους και δραστηριότητες του νέου Δ.Σ. 
που θα προκύψει από τις εκλογές Ανα-
κοινώσεις Διοικητικού Συμβουλίου.
7. Ανακοίνωση υποψηφιοτήτων
8. Εκλογή εφορευτικής επιτροπής. 
9. Αρχαιρεσίες για ανάδειξη νέων 
Διοικητικών Οργάνων (Διοικητικού 
Συμβουλίου, Εξελεγκτικής Επιτροπής, 
Πειθαρχικού Συμβουλίου)

*Η όλη διαδικασία της Γενικής Συνέ-
λευσης θα διεξαχθεί, κατά νόμον, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ισχύοντος 
Καταστατικού. 
*Οι αιτήσεις υποψηφιοτήτων πρέπει 
να υποβληθούν εγγράφως με fax (210-
3811360), ή με αυτοπρόσωπη κατά-
θεση, ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
(eiet@eiet.gr) στα γραφεία της Ε.Ι.Ε.Τ. 
μέχρι την 2α Φεβρουαρίου 2018, ημέ-
ρα Παρασκευή και ώρα 2 μ.μ. 
Μετά τη λήξη της παραπάνω ημε-
ρομηνίας και ώρας υποβολής, καμία 
υποψηφιότητα δεν θα γίνεται αποδε-
κτή. 
Σε περίπτωση μη απαρτίας κατά την 
ως άνω ημερομηνία η Γενική Συνέλευ-
ση θα επαναληφθεί την 17η Φεβρου-
αρίου 2018 , ημέρα Σάββατο και ώρα 
11 π.μ. στον ίδιο χώρο. 
Δικαίωμα υποψηφιότητας αλλά και 
ψήφου έχουν μόνο τα ταμειακώς 
εντάξει μέλη. Για το λόγο αυτό όσα 
μέλη δεν είναι ταμειακώς εντάξει και 
επιθυμούν να ψηφίσουν, πρέπει να 
καταβάλλουν την οφειλή τους το αρ-
γότερο μέχρι την Τετάρτη 7 Φεβρου-
αρίου 2018. Αυτονόητα, όσοι υπο-
βάλλουν υποψηφιότητα θα πρέπει 
να είναι ταμειακώς εντάξει κατά την 
υποβολή της.
ΩΡΑ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ: 10.30 π.μ. 
Η παρούσα να δημοσιευθεί στις εφη-
μερίδες των μελών, σύμφωνα με το 
Καταστατικό.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Για το Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΜΟΥΝΤΑΚΗΣ

Ο ΓEN. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΓΑΒΡΙΗΛ 
ΓΑΛΑΝΟΜΑΤΗΣ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευ-
ρωπαϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 
1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δωμάτιο, επιπλωμένο, με 
μπάνιο και κουζίνα, στο Παλιό Ναύπλιο. 
Τηλ. 27520 27708, 6978465335 ΚΩΔ. 1073

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟ-
ΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. 
Τίρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
698 299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 
τμ επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 
2008,αυτόνομης θέρμανσης [αέριο]. 
Περιοχή Πανόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 
6932364893,κα Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 
110 τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] 
στο Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 
6946 650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κο-
ντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πληρο-
φορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ 
κης),  πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712 & 6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Πα-
παλεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 
697 399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούρ-
για ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε 
πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. 
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληρο-
φορίες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
Ε 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληρο-
φορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Διαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ.,  3 υπνοδωμά-
τια, σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρ-
μανση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορί-
ες: 6973-999508,27510-2603

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80τμ με αυτό-
νομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
6974490 262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγω-
νικών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-

ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο επαγγελματικοί χώ-
ροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80,00 τ.μ.,  δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  
30ετιας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο 
Άργους.  Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας  6940543723, 6947440334. 
ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 
694 412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική 
μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, 
προσφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλι-
κές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 
μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλλη-
λες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. 
Τηλ.: 6947443 173 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός - πίσω, ηλιακό, θεάτρου 
26 Δαναού στο Άργος, τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-

ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδο-
σιακής ελληνικής κουζίνας για εργασία 
σε εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 
22507 ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συ-
στάσεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχό-
ληση παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – 
Δρέπανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 
1576 ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπό-
θεση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακα-
λούνται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν 
βιογραφικό στο email : viografiko2013@
gmail.com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικα-
νίδα καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας 
,μεγάλη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα 
πτυχία = Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, 
Ενήλικες Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αρ-
γοναυπλίας Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα 
σε ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 
543 0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ (προ-
αιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα στις 
πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ: 694 
618 0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate 
με έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συ-
νεργάτη για δημιουργία καριέρας στο 
Real Estate ως Σύμβουλος ακινήτων. 
Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, κα-
θοδήγηση, εκπαίδευση, ελκυστικοί όροι 
συνεργασίας και αμοιβής με μεγάλη προ-
οπτική εξέλιξης. Προτιμώμενες ηλικίες 
20 έως 35 ετών, απαραίτητες οι γνώσεις 
ξένων γλωσσών, κατά προτίμηση γερ-
μανικής. Αποστολή βιογραφικών: tsk@
skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις. Αποστολή mail στο logistirio@ 
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναί-
ικο» του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 
52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνερ-
γάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός του-
ρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου 
και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια 
φυσική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζο-
πορία καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επι-
κοινωνιακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες 
επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγι-
εινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για 
πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλω-
μα οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφο-
ρίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστι-
κό γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές. 
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843 

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων, 
γυμνάσιο - Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο. Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ:6972054190 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ
Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδα-
ριές, ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, 
προβολείς ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 
11000euro. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 ΠΩΛΕΙ-
ΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 κυβικά του 
2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ LAPTOP SAMSUNG RV515L, 
Οθόνη 15.6»,  επεξεργαστής AMD E-350 
Dual Core 1.6 GHz, 4GB DDR3 RAM, 320GB 
HDD σκληρός δίσκος, DVD-RW, θύρα 
HDMI, Windows 7 + Office. Άριστη κα-
τάσταση. Τιμή 120 ευρώ, Πόλη: Ναύπλιο, 
Τηλ. 6944840715 ΚΩΔ. 1071 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ LAPTOP LENOVO V110, Οθόνη 
15.6»,  επεξεργαστής Intel Ν3350 Dual 
Core (up to 2.4 GHz),  4GB DDR3 RAM 
1600MHz, Intel HD Graphics, 500GB HDD 
σκληρός δίσκος, USB 3.0, HDMI, Windows 
10 + Office. Το Laptop είναι καινούριο, 
αγορασμένο πρόσφατα  με ελάχιστη χρή-
ση. Τιμή 210 ευρώ, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715 ΚΩΔ. 1072 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Ποια αλήθεια;;;;;;;;
Είναι βράδυ και το ζευγάρι μόλις έχει κάνει έρωτα και 
χαλαρώνει. 
Η γυναίκα λέει στον άντρα της: Πεινάω, τι θα έλεγες για 
κανένα σουβλάκι? 
Και γω, λέει ο άντρας, θα πεταχτώ 
να πάρω από τον κυρ Μήτσο. 
Μια και δυο, φοράει πρόχειρα 
κάποια ρούχα και ξεκινά για το 
σουβλατζίδικο. Την ώρα που ετοι-
μαζόταν να μπει στο αμάξι του, 
σταματάει δίπλα του ένα αυτο-
κίνητο και βγαίνει από μέσα μια 
κουκλάρα - δίμετρη - ξανθιά - η 
φαντασίωση κάθε άντρα - κλπ και 
τον ρωτά: 
Σας παρακαλώ, μήπως ξέρετε πως 
θα πάω στην οδό ΤΑΔΕ 15? 
Κόκαλο ο τύπος της ψελίζει: Θα 
πάτε ίσια, δύο στενά πιο κάτω δεξιά 
και στο τρίτο αριστερά. 
Η κούκλα: Αχ, δεν μπορώ να προσα-
νατολιστώ εύκολα τη νύχτα, σας παρακαλώ μπορείτε 
να με πάτε, θα σας χρωστάω μεγάλη χάρη. 
Αν και ο δρόμος δεν είχε καμιά σχέση με το σουβλατζί-
δικο, δέχτηκε (χωρίς δυσκολία) να την εξυπηρετήσει. 
Φτάνοντας στην οδό ΤΑΔΕ 15 του λέει η κούκλα: 
Ξέρετε, είναι μερικές μέρες που έχω μετακομίσει εδώ και 
δεν βρίσκω εύκολα το σπίτι τα βράδια. Σας ευχαριστώ 
πάρα πολύ για την εξυπηρέτηση, θα ήθελα να έρθετε 
πάνω να σας κεράσω κάτι. 
Οχι, ε εευχαριστώ, είναι αργά μια άλλη φορά ίσως, είπε ο 
τύπος. 
Οχι, επιμένω να έρθετε, δεν θα αργήσετε, είπε αυτή. 
Με τα πολλά ανεβαίνουν επάνω, το σπίτι ήταν τεράστιο 
και όμορφο και η κοπέλα του προτείνει να βάλει κάτι να 
πιεί μέχρι «να φορέσει κάτι πιο ανάλαφρο!!» 
Ο τύπος δεν κατάλαβε πότε έβαλε το ποτό να πιεί, πότε 
είδε την τύπισσα να εμφανίζεται σας θεά, πότε βρέθη-
καν στο κρεβάτι για τα ακατανόμαστα... Κάποια στιγμή, 
μέσα από την ευχάριστη κούραση που είχε περάσει, 
άνοιξε το μάτι του και είδε από το παράθυρο να μπαίνει 

το πρώτο φως της ημέρας (τον είχε πάρει ο ύπνος). 
ΩΧ, Η ΓΥΝΑΙΚΑ ΜΟΥ, είπε και έφυγε τρέχοντας ψάχνο-
ντας να βρει παράλληλα μια ΚΑΛΗ δικαιολογία για να 
της πει. Πράγματι, στον δρόμο της επιστροφής, σκέ-

φτηκε κάτι που τον έκανε να πα-
ρακάμψει και να περάσει από 
ένα χαρτοπολείο και να αγορά-
σει ένα τεμπεσίρι (η σκόνη που 
χρησιμοποιούν στη στέκα του 
μπιλιάρδου, για όσους δεν ξέ-
ρουν), την οποία και έτριψε στα 
χέρια του. 
Κάποια στιγμή έφτασε στο 
σπίτι του όπου και βρήκε την 
γυναίκα του να ωρύεται. Που 
ήσουνα βρε παλιοτόμαρο, 
που στο διάολο πήγες παλιο-
αλήτη, πες μου, που κοπρο-
σκύλιαζες όλο το βράδυ και 
δεν ήξερα τι να κάνω, του φώ-

ναξε η γυναίκα του. 
Που να στα λέω, δεν θα το πιστέψεις αγάπη μου. Την ώρα 
που έφυγα από εδώ και πριν μπω στο αμάξι, σταματά ένα 
αυτοκίνητο δίπλα μου και κατεβαίνει μία θεογκόμενα που 
με ρώτησε για κάποια οδό. Της είπα πως ακριβώς θα πάει 
μα δεν κατάλαβε και με παρακάλεσε να την συνοδεύσω 
μέχρι εκεί για να μην χαθεί. 
Και μετά, τι έγινε ρώτησε η γυναίκα του, διατηρώντας 
κάποια αμφιβολία για τα λεγόμενα του άντρα της. 
Την συνόδευσα μέχρι το σπίτι της και μου ζήτησε να ανέ-
βω επάνω για ένα ποτό για να με ευχαριστήσει. Δέχτηκα 
και την ώρα που έπινα το ποτό μου αυτή πήγε να αλλάξει 
και γύρισε με ένα ημιδιάφανο ρούχο και μου την έπεσε, 
εγώ δεν μπορούσα να αντισταθώ και βρεθήκαμε στο κρε-
βάτι να κάνουμε έρωτα, μετά με πήρε ο ύπνος... Ετσι έγι-
ναν τα πράγματα γλυκιά μου και γι’ αυτό άργησα. 
Βρε αλήτη, είπε η γυναίκα του, θες να πιστέψω αυτές 
τις μαλακίες που μου λες? Για να δω τα χέρια σου! 
Ωρίστε κάνει αυτός... 
Ρε αλήτη όλο ψέματα μου λές, πάλι για μπιλιάρδο είχες 
πάει... 

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Άλλο φούσκα κι άλλο μπαλόνι 

O Mπόμπos 
στην εκκλησία
O Mπόμπos ήταν στην εκκλησία με τη μητέρα 
του , όταν άρχισε να ζαλίζεται. 
- Μαμά, μπορούμε να φύγουμε τώρα; 
- Όχι . 
- Νιώθω πολύ άρρωστος. Noμίζω άτι θα κάνω 
εμετό. 
- Toτε βγες έξω από την εκκλησιά, βρες ένα θά-
μνο να κάνεις εμετό και έλα πίσω. 
O Mπόμποs φεύγει αμέσως, και σε ένα λεπτό επι-
στρέφει . 
- Έκανες εμετό ; Του λέει η μητέρα του. 
- Nαι . 
- Καλά , πότε πρόλαβες να πας έξω , να κάνεις 
εμετό και να γυρίσεις σε ένα λεπτό ; 
- Δεν χρειάστηκε να πάω έξω , λέει o Mπόμποs , 
ευτυχώς κοντά στην είσοδο της 
εκκλησίας υπήρχε ένα κουτί που έγραφε « Για 
τους άρρωστους της ενορίας μας « !
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